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Wstep

Jednym z zadan samorzgdu wojewddztwa w zakresie polityki rynku pracy jest opracowywanie
badan i analiz pozwalajacych na rozpoznanie regionalnej specyfiki i problemoéow. Wojewddzki
Urzad Pracy w Poznaniu po raz kolejny przygotowat dla Panstwa publikacje, ktéra przybliza
zjawiska zachodzace na wielkopolskim rynku pracy, z uwzglednieniem perspektywy publicznych
stuzb zatrudnienia i dziatan przez nie podejmowanych. Zawarte w niej materiaty powstaty

w oparciu o realizowane badania oraz dane dostepne w podmiotach publicznych.

Dofinansowanie do wtasnej dziatalnosci gospodarczej stanowi jedng z popularniejszych

i najbardziej efektywnych form aktywizacji zawodowej. Jednak pomyst na firme i rozpoczecie jej
prowadzenia to dopiero poczatek trudnej drogi dla osoby samozatrudnionej, a nie kazdy nowy
przedsiebiorca uzyskujgcy wsparcie na starcie ze sSrodkéw publicznych odnosi sukces.
Opracowanie Przedsiebiorczos¢ w wojewddztwie wielkopolskim w latach 2018-2019
poswiecone jest badaniu loséw firm powstatych przy wsparciu finansowym udzielonym

z powiatowych urzeddéw pracy po kilku latach od ich powstania.

W rozdziale Osoby rejestrujgce sie jako bezrobotne w powiatowych urzedach pracy
wojewddztwa wielkopolskiego w 2023 r. przyglagdamy sie profilowi, oczekiwaniom

i motywacjom oséb kierujacych sie do powiatowych urzeddw pracy. Pomimo niskiej stopy
bezrobocia kazdego miesigca do wielkopolskich urzedéw pracy zgtasza sie kilka tysiecy osob
potrzebujgcych wsparcia. Kim oni sg i co sprawia, ze decydujg sie na korzystanie z pomocy,

probujemy przyblizy¢ w tym opracowaniu.

Czesc trzecia Ustugi szkoleniowe na wielkopolskim rynku pracy w 2022 roku w sposob
wielowgtkowy porusza tematyke szkolen realizowanych przez urzedy pracy. Przygladamy sie
uczestnikom szkolen, ofercie szkoleniowej dostepnej w urzedach pracy oraz sposobom jej
przygotowywania do potrzeb lokalnych rynkéw pracy, omawiamy podejscie bezrobotnych do
szkolen i czynniki wptywajgce na skuteczno$é szkolen na drodze ku zatrudnieniu, przyblizamy
funkcjonowanie w regionie Rejestru Instytucji Szkoleniowych. Szkolenia sg popularng forma
aktywizacji zawodowej, i cho¢ nie dajg gwarancji zatrudnienia, stanowig inwestycje

w kompetencje i kwalifikacje uczestnikdw, podnoszac ich atrakcyjnosé na rynku pracy

i samoocene.

Zyczymy owocnej lektury!



Przedsiebiorczos¢ w wojewddztwie wielkopolskim w latach 2018-2019




W latach 2018-2019 wpisano do rejestru REGON niemal 60 tys. podmiotow na terenie
wojewoddztwa wielkopolskiego—31 877 w 2018 r. oraz 27 685 w 2019 r. W pordwnaniu do 2018

r. liczba rejestrowanych firm zmalata o okoto 13%.

Wykres 1 Liczba podmiotow wpisanych do rejestru REGON w wielkopolskich powiatach w latach 2018-
2019
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Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych REGON

W latach 2018-2019 najwiecej podmiotow rejestrowano w M. Poznaniu oraz w powiecie

poznanskim. W dalszej kolejnosci najwiecej firm powstato w powiatach: ostrowskim,



gnieznienskim, koninskim oraz pilskim. Najmniej podmiotéw natomiast zarejestrowano na

terenie powiatow miedzychodzkiego i chodzieskiego.

W ww. okresie najwiecej podmiotow zarejestrowano w takich sekcjach PKD jak handel,

budownictwo oraz dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna.

Tabela 1 Udziat podmiotéw wpisanych do rejestru REGON w latach 2018-2019 w wojewddztwie
wielkopolskim, z uwzglednieniem sekcji PKD [%)]

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 1,1 1,5
Gornictwo i wydobywanie 0,1 0,1
Przetworstwo przemystowe 8,1 8,5
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energie elektryczng, gaz, pare wodna, 0,2 0,3
goracy wode i powietrze do uktadéw klimatyzacyjnych

Dostawa wody; gospodarowanie sciekami i odpadami oraz dziatalnos¢ 0,2 0,2
zwigzana z rekultywacja

Budownictwo 17,8 17,0
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samochodowych, wtaczajac 18,0 18,8
motocykle

Transport i gospodarka magazynowa 5,3 4,9
Dziatalnosc¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami gastronomicznymi 2,8 3,0
Informacja i komunikacja 5,0 4,5
Dziatalnosc finansowa i ubezpieczeniowa 2,4 2,4
Dziatalnos¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci 3,4 3,7
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 11,9 11,1
Dziatalnos¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ wspierajaca 49 5,0
Edukacja 2,8 3,1
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 3,9 3,6
Dziatalnos¢ zwigzana z kulturg, rozrywka i rekreacja 1,6 1,7
Pozostata dziatalno$¢ ustugowa 10,6 10,6

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie REGON

Bardziej szczegdtowy obraz wielkopolskiej przedsiebiorczosci widzimy analizujgc nizszy podziat

klasyfikacji PKD, z uwzglednieniem podklasy.



W latach 2018-2019 najczesciej o wpis do rejestru REGON wnioskowaty organizacje
pozarzadowe, takie jak fundacje czy stowarzyszenia. Tak wysoki udziat NGO-séw w ogdle
zarejestrowanych podmiotdéw, wynika czesciowo z rejestrowania w tych latach komitetéw na
potrzeby organizacji przeprowadzanych wéwczas wyboréw do Sejmu i Senatu oraz wyboréw
samorzgdowych. Kolejne pozycje zajmujg przedsiebiorstwa reprezentujace rdézne gatezie
gospodarcze. Najwiecej w tym czasie zarejestrowano firm transportowych i budowalnych

o réznych specjalizacjach, salonéw fryzjersko — kosmetycznych, podmiotéw handlowych
zajmujacych sie sprzedazg internetowg, warsztatdw samochodowych, jednostek zajmujgcych
sie doradztwem, administracjg, zarzgdzaniem nieruchomosciami, inzynierig, firm
informatycznych, finansowo — ksiegowych oraz placéwek gastronomicznych. W 2019 r. na
przestrzeni roku rejestracja podmiotéw w spisie REGON w przypadku niemal wszystkich branz
zmalata. Wzrost wystgpit tylko w przypadku podmiotéw prowadzgcych sprzedaz detaliczng
prowadzong przez domy sprzedazy wysytkowej lub Internet oraz dziatalno$é agentéw

i brokeréw ubezpieczeniowych.

Tabela 2 Liczba podmiotow wpisanych do rejestru REGON, z uwzglednieniem podklasy PKD (najczesciej
wystepujgcych)

Dziatalnos¢ pozostatych organizacji cztonkowskich, 1089 1414 +29,8%
gdzie indziej niesklasyfikowana (fundacje,
stowarzyszenia itp.)

Transport drogowy towaréw 1146 917 -20,0%
Fryzjerstwo i pozostate zabiegi kosmetyczne 1059 978 -7,6%
Roboty budowlane zwigzane ze wznoszeniem 997 789 -20,9%
budynkéw mieszkalnych i niemieszkalnych

Sprzedaz detaliczna prowadzona przez domy sprzedazy 754 884 +17,2%
wysytkowej lub Internet

Wykonywanie pozostatych robét budowlanych 877 757 -13,7%
wykonczeniowych

Konserwacja i naprawa pojazdéw samochodowych, 773 764 -1,2%
z wytaczeniem motocykli

Pozostate doradztwo w zakresie prowadzenia 875 657 -24,9%
dziatalnosci gospodarczej i zarzadzania

Dziatalnos¢ zwigzana z oprogramowaniem 851 653 -23,3%
Restauracje i inne state placéwki gastronomiczne 526 503 -4,4%
Wykonywanie instalacji elektrycznych 508 454 -10,6%



Zarzadzanie nieruchomosciami wykonywane na 489 427 -12,7%
zlecenie

Dziatalnos¢ rachunkowo - ksiegowa; doradztwo 422 422 Brak zmian
podatkowe

Realizacja projektow budowlanych zwigzanych ze 454 385 -15,2%
wznoszeniem budynkow

Wykonywanie instalacji wodno-kanalizacyjnych, 466 357 -23,4%
cieplnych, gazowych i klimatyzacyjnych

Dziatalnos¢ agencji reklamowych 411 372 -9,5%
Dziatalnosc¢ agentéw i brokerow ubezpieczeniowych 357 372 +4,2%
Posadzkarstwo; tapetowanie i oblicowywanie scian 388 338 -12,9%
Pozostate specjalistyczne roboty budowlane, gdzie 377 335 -11,1%

indziej niesklasyfikowane

Dziatalnos¢ ustugowa zwigzana z administracyjng 378 320 -15,3%
obstugg biura

Dziatalnos¢ w zakresie inzynierii i zwigzane z nig 388 303 -21,9%
doradztwo techniczne

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie REGON

Tabela 3 Udziat podmiotéw powstatych w wyniku dofinansowania na podjecie dziatalnosci gospodarczej

udzielonego przez PUP w ogdle podmiotéw wpisanych do REGON w latach 2018-2019

Podmioty Liczba % Podmioty Liczba %

wpisane do dofinansowan wpisane do dofinansowan

REGON udzielonych REGON udzielonych

przez PUP przez PUP

chodzieski 326 47 14,4 315 48 15,2
czarnkowsko- 585 77 13,2 533 92 17,3
trzcianecki
gnieznienski 1084 150 13,8 947 135 14,3
gostynski 583 134 23,0 536 110 20,5
grodziski 428 73 17,1 349 78 22,3
jarocinski 473 83 17,5 426 64 15,0
kaliski 1466 118 8,0 1177 100 8,5
kepinski 516 91 17,6 482 53 11,0
kolski 444 95 21,4 383 84 21,9
koninski 1714 287 16,7 1411 304 21,5
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Podmioty Liczba % Podmioty Liczba %

wpisane do dofinansowan wpisane do dofinansowan

REGON udzielonych REGON udzielonych

przez PUP przez PUP

koscianski 571 75 13,1 533 58 10,9
krotoszynski 500 69 13,8 496 60 12,1
leszczynski 1068 193 18,1 1029 165 16,0
miedzychodzki 260 19 7,3 236 43 18,2
nowotomyski 594 44 7,4 457 46 10,1
obornicki 554 54 9,7 550 39 7,1
ostrowski 1449 113 7,8 1180 113 9,6
ostrzeszowski 433 79 18,2 357 75 21,0
pilski 1077 137 12,7 796 140 17,6
pleszewski 391 70 17,9 355 57 16,1
poznanski 12220 510 4,2 10484 480 4,6
rawicki 462 92 19,9 373 74 19,8
stupecki 458 112 24,5 351 106 30,2
szamotulski 758 78 10,3 714 94 13,2
Sredzki 459 65 14,2 476 70 14,7
sSremski 426 54 12,7 404 53 13,1
turecki 736 91 12,4 605 68 11,2
wagrowiecki 474 96 20,3 425 78 18,4
wolsztynski 403 83 20,6 365 62 17,0
wrzesinski 586 80 13,7 575 60 10,4
ztotowski 379 59 15,6 365 91 24,9
wojewodztwo 31877 3328 10,4 27685 3100 11,2

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie REGON

W latach 2018 i 2019 okoto 10% wszystkich rejestrowanych w REGON firm byto podmiotami,
ktore powstaty na skutek uzyskania dofinansowania z powiatowych urzedéw pracy. Powiaty
wielkopolskie réznig sie skalg udziatu firm powstatych na skutek dofinansowania z PUP w ogdle,
w efekcie mozna stwierdzi¢, ze wptyw dziatalnosci funkcjonowania urzedéw pracy na rozwdj

przedsiebiorczosci w poszczegdlnych czesciach regionu nie byt jednolity.
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Profil osoby uzyskujacej dofinansowanie na podjecie dziatalnosci gospodarczej

Wsrdd oséb, ktére otrzymaty w latach 2018-2019 dofinansowanie na rozpoczecie dziatalnosci
gospodarczej przewazali mezczyzni. Powiatami, w ktdrych kobiety czesciej byty zainteresowane

tg forma aktywizacji byty M. Poznan, M. Konin oraz powiaty pilski, chodzieski i poznanski.

Wykres 2 Osoby, ktore uzyskaty dofinansowanie w latach 2018-2019, z uwzglednieniem pftci [%)]

) <
2 x
~ <
I | I g\
2018 2019
B Mezczyzni H Kobiety

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wytgczajgc miasta na prawach powiatu, udziat oséb zamieszkujgcych tereny miejskie i wiejskie
wsrdd bezrobotnych, ktérzy uzyskali dofinansowanie na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej
byt dos¢ poréwnywalny, co nie oznacza, ze rozkfad ten wyglada tak we wszystkich czesciach
wojewddztwa. Powiatami, w ktérych czesciej o $rodki na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej
ubiegali sie mieszkancy miast byty powiaty poznanski i krotoszynski, natomiast w powiatach
takich jak kepinski, stupecki i wolsztyAski czesciej o ww. srodki ubiegaty sie osoby zamieszkujgce

tereny wiejskie.
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Wykres 3 Osoby, ktore uzyskaty dofinansowanie w latach 2018-2019, z uwzglednieniem miejsca
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Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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WSrdd beneficjentdw wsparcia publicznego z PUP na rozpoczecie dziatalnos$ci gospodarczej
dominowaty osoby mtode. W latach 2018-2019 okoto potowa beneficjentéw tej formy
aktywizacji nie przekroczyta 30 roku zycia. Grupg zdecydowanie najrzadziej decydujaca sie na
rozpoczecie wiasnej dziatalnosci gospodarczej przy pomocy srodkéw publicznych byty osoby

z grupy 50+.

Wykres 4 Osoby, ktore uzyskaty dofinansowanie w latach 2018-2019, z uwzglednieniem wieku [%]

'\

I\ N\ oq
— wn
HE .
DO 30 ROKU ZYCIA 31-50

m 2018 m2019

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wykres 5 Osoby, ktore uzyskaty dofinansowanie w latach 2018-2019, z uwzglednieniem poziomu
wyksztatcenia [%]

I 6,0
B 59

gimnazjalne i ponizej

I 22,3
I 22,8

zasadnicze zawodowe

I 12,6
I 136

Srednie ogdlnoksztatcace

I 25,4
I 26,4

policealne i srednie zawodowe

e 33
I 3,3

wyzsze

m 2018 m2019

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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W obu analizowanych latach dofinansowanie na rozpoczecie dziatalnos$ci najczesciej czesciej

otrzymywaty osoby z wyksztatceniem wyzszym, Srednim oraz zasadniczym zawodowym.

Podmioty gospodarcze, jakie powstaty w wyniku uzyskania dofinansowania z powiatowych
urzeddw pracy najczesciej funkcjonowaty w branzach budowlanej, handlowej, ustugowej,
przemystowej oraz dziatalnosci profesjonalnej, naukowej i technicznej.

Tabela 4 Udziat podmiotdow z okreslonej branzy w ogdle podmiotdw, ktdre otrzymaty dofinansowanie
w latach 2018-2019 [%]

Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 0,4 0,2
Przetworstwo przemystowe 8,6 9,6
Budownictwo 25,3 26,2
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdéw samochodowych 15,0 12,8
Transport i gospodarka magazynowa 0,8 0,8
Dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami 1,7 1,9

gastronomicznymi

Informacja i komunikacja 2,3 1,9
Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa 1,4 1,0
Dziatalnos¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci 0,5 0,6
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 10,9 9,9
Dziatalnos¢ w zakresie ustug administrowania i dziatalnos¢ 3,8 3,8
wspomagajaca

Edukacja 2,7 2,7
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 2,8 2,5
Dziatalnos¢ zwigzana z kulturg rozrywka i rekreacja 2,2 2,4
Pozostata dziatalnos¢ ustugowa 21,7 23,6

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Aktualna sytuacja firm zarejestrowanych w latach 2018-2019

Wedtug stanu na 30.06.2022 r. wiekszo$¢ podmiotow wpisanych do rejestru REGON w latach

2018-2019 wcigz funkcjonowata na rynku — stanowity one kolejno 80,1% zarejestrowanych
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w roku 2018 i 85,6% w roku 2019, Przezywalnos$¢ podmiotdw powstatych w wyniku uzyskania

dofinansowania na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej z PUP byta jeszcze wyzsza.

Wykres 6 Podmioty gospodarcze powstate w latach 2018-2019, wg aktualnego statusu [%]

85,6 85,4 88,5
80,1
19,9
. 14,4 146 115

2018 2019 2018 2019

Podmioty zarejestrowane w rejestrze REGON Podmioty powstate w wyniku uzyskania
dofinansowania z PUP

m Podmiot funkcjonuje ~ ® Podmiot zlikwidowany

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP i GUS

Z uzyskanych wynikéw wynika, ze firmy ktdére zostaty zlikwidowane, najczesciej (ponad 40%)
konczyty dziatalnos¢ na przestrzeni okoto 1-2 lat od momentu wpisu do rejestru REGON. W
przypadku firm zarejestrowanych w 2018 r. liczba likwidacji byta w kolejnych latach mniejsza,

natomiast nowopowstate podmioty w 2019 r. najczesciej dotychczas byty likwidowane

w trzecim roku swojego funkcjonowania.

! Analizujac wyniki nalezy mie¢ na uwadze, ze niniejsze opracowywanie jest przygotowywane w 2022 r. Wobec
tego, nie nalezy zaktadac, ze firmy zarejestrowane w 2019 r. majg wiekszg przezywalnos¢, ale ze wzgledu na to, ze
dziatajg rok krécej niz te zarejestrowane w 2018 r. nie ma mozliwosci ich poréwnywania w tym zakresie.
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Wykres 7 Udziat firm zlikwidowanych wg stanu na 30.06.2022 r. w ogdle zarejestrowanych,
z uwzglednieniem roku funkcjonowania firmy, w ktérym nastqpita likwidacja [%)]

I 15,3

! T 18,3

A 26,5
T 26,5

1
T 32,5
I 22,4
I 20,5

" 13,2
0,0

liczba lat funkcjonowania firmy

w15

Brak danych =

m 2018 m 2019

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP i GUS

Przygladajac sie przezywalnosci firm, z perspektywy poszczegdlnych czesci wojewddztwa
najwiekszy udziat firm zlikwidowanych w ogéle firm zarejestrowanych w latach 2018-2019
wystgpit w powiatach: chodzieskim, czarnkowsko-trzcianeckim, koninskim oraz rawickim.
Wyiszg przezywalnos¢ zaobserwowano natomiast w powiatach: poznanskim, wolsztyriskim,
nowotomyskim oraz gostynskim. Nieco inaczej przedstawiat sie poziom przezywalnosci firm
powstatych w wyniku uzyskania dofinansowania z PUP w réznych czesciach regionu. W takim
przypadku najnizszg przezywalnos¢ firm zaobserwowano w powiatach: stupeckim, koninskim,
pleszewskim oraz czarnkowsko-trzcianeckim, najwyzszg natomiast w powiatach gnieznienskim,

wolsztynskim oraz sremskim.

Tabela 5 Udziat firm zlikwidowanych w ogdle firm zarejestrowanych w latach 2018-2019 oraz w ogdle
podmiotéw, ktére otrzymaty dofinansowanie w latach 2018-2019, wg stanu na 30.06.2022r., z
uwzglednieniem powiatu [%]

Podmioty Podmioty Podmioty Podmioty

ogétem powstate z ogotem powstate z
dofinansowaniem dofinansowaniem
chodzieski 27,6 12,8 17,1 6,3
czarnkowsko-trzcianecki 26,3 20,8 20,3 15,2
gnieznienski 24,0 0,7 17,0 6,7
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gostynski

grodziski
jarocinski
kaliski
kepinski
kolski
koninski
koscianski
krotoszynski
leszczynski
miedzychodzki
nowotomyski
obornicki
ostrowski
ostrzeszowski
pilski
pleszewski
poznanski
rawicki
stupecki
szamotulski
Sredzki
sSremski
turecki
wagrowiecki
wolsztynski
wrzesinski
ztotowski

wojewoddztwo

Podmioty
ogbtem

19,0
20,8
20,3
21,4
21,7
23,4
29,1
21,5
21,2
19,8
21,2
18,9
20,8
24,0
22,6
25,9
21,0
15,1
24,5
26,0
23,9
17,6
19,7
21,9
23,0
18,9
20,6
24,3
19,9

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Podmioty

powstate z

dofinansowaniem

11,9
9,6
8,4

19,5

18,7

11,6

25,4

10,7

10,1

13,5

21,1
4,5

22,2

20,4
7,6

18,2

24,3

10,6

12,0

38,4

11,5

12,3
9,3

16,5

11,5
2,4

15,0

13,6

14,6

Podmioty
ogbtem

13,1
18,6
15,3
13,7
15,8
20,9
20,2
15,0
13,1
15,9
14,8
12,9
17,8
16,7
17,1
16,3
13,5
11,1
19,0
12,5
17,6
14,9
14,9
19,7
16,0
13,7
18,1
15,6
14,4

Podmioty
powstate z
dofinansowaniem

5,5
15,4
7,8
13,0
5,7
10,7
18,1
10,3
13,3
12,7
7,0
8,7
12,8
8,8
9,3
7,9
19,3
8,5
8,1
36,8
6,4
21,4
7,5
4,4
15,4
4,8
8,3
6,6
11,5

Sposrod wszystkich rejestrowanych firm w latach 2018-2019 stosunkowo czesciej od

pozostatych likwidacji podlegaty podmioty transportowe, handlowe, przedsiebiorstwa
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dziatajgce w branzy HoReCa, firmy finansowo — ubezpieczeniowe oraz zajmujace sie
dziatalnoscig w zakresie ustug administrowania i dziatalnoscig wspierajgcg. Branzami, w ktérych
firmy czesciej utrzymywaty sie na rynku, byt sektor ICT, obstuga rynku nieruchomosci oraz

przedsiebiorstwa zwigzane z dziatalnoscig profesjonalng, naukowsg i techniczng.
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Tabela 6 Udziat firm zlikwidowanych w ogdle firm zarejestrowanych w latach 2018-2019 oraz w ogdle
podmiotéw, ktdre otrzymaty dofinansowanie w latach 2018-2019, wg stanu na 30.06.2022 r.,
z uwzglednieniem sekcji PKD [%]

Podmioty Podmioty Podmioty Podmioty
wpisane do  powstate z wpisane do powstate z
rejestru dofinansowaniem rejestru dofinansowaniem
REGON z PUP REGON z PUP
Rolnictwo, lesnictwo, 18,9 7,1 14,1 14,3
towiectwo i rybactwo
Przetworstwo przemystowe 21,2 19,4 16,7 13,7
Budownictwo 21,4 9,0 16,7 9,1
Handel hurtowy i detaliczny; 25,2 21,6 19,4 16,2

naprawa pojazdow
samochodowych, wiaczajac

motocykle

Transport i gospodarka 22,9 20,0 18,3 32,0
magazynowa

Dziatalnosc¢ zwigzana 25,3 22,8 20,1 28,1

z zakwaterowaniem
i ustugami gastronomicznymi

Informacja i komunikacja 12,3 5,2 8,0 5,1
Dziatalnos¢ finansowa 25,2 32,6 21,0 10,3
i ubezpieczeniowa

Dziatalnosc¢ zwigzana 7,2 5,6 6,4 0,0
z obstuga rynku

nieruchomosci

Dziatalnos¢ profesjonalna, 12,2 6,9 9,0 9,0
naukowa i techniczna

Dziatalnos¢ w zakresie ustug 22,1 18,3 17,8 15,8

administrowania i dziatalnos¢
wspierajgca

Edukacja 17,6 11,2 11,2 7,2
Opieka zdrowotna i pomoc 12,5 15,2 9,8 13,0
spoteczna

Dziatalnosc¢ zwigzana 13,4 20,8 9,5 6,8
z kultura, rozrywka i rekreacja

Pozostata dziatalnos¢ 22,8 16,8 8,4 11,3
ustugowa

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Beneficjenci dofinansowania na podjecie dziatalnosci gospodarczej, ktorych
firmy zostat zlikwidowane

W ramach badania przeprowadzono takze analize przezywalnosci firm z uwzglednieniem
cech demograficznych przedsiebiorcow. Nalezy zaznaczyé, ze ponizej zaprezentowane wyniki
odnoszg sie wytgcznie do podmiotdéw, ktdre powstaty w wyniku uzyskania dofinansowania

z PUP na rozpoczecie dziatalno$ci gospodarczej?.

Wykres 8 Zlikwidowane firmy, ktore powstaty w ramach uzyskanego dofinansowania w latach 2018-
2019, , z uwzglednieniem pftci wtasciciela[%]

2018 ., 2019 "

= Kobiety = Mezczyzni = Kobiety = Mezczyzni

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Sposrod firm, ktére uzyskaty dofinansowanie z PUP na rozpoczecie dziatalnosci w latach
2018-2019 nieco wyzszg przezywalnoscig charakteryzowaty sie podmioty zatozone przez
mezczyzn. Sposrod wszystkich zlikwidowanych firm, podmioty w przypadku ktérych

o dofinansowanie ubiegaty sie kobiety, stanowity w obu analizowanych latach ponad

pofowe.

2 Takie ograniczenie wynika z braku dostepu do danych dla wszystkich podmiotéw wpisanych do rejestru
REGON
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Wykres 9 Udziat przedsiebiorcéw, ktdrzy zdecydowali sie na likwidacje prowadzonej firmy w ogdle
przedsiebiorcow, ktdrzy otrzymali dofinansowanie, z uwzglednieniem pftci [%)]

18,9
14,6 14,4
11,3 11,5
l l 9'2
2018 2019

H Ogétem m Kobiety m= Mezczyzni
Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Wykres 10 Podmioty gospodarcze powstate w latach 2018-2019 ogdtem oraz zlikwidowane,
z uwzglednieniem wieku przedsiebiorcy [%)]

Firmy zarejestrowane w 2018 r. Firmy zarejestrowane w 2019 r.
Udzielone Zlikwidowane Udzielone Zlikwidowane
mdo 30roku zycia ®30-50 m50+ mdo 30 roku zycia m31-50 m50+

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Najnizszy udziat firm zlikwidowanych w ogdle podmiotdéw, wystgpit w przypadku
przedsiebiorcédw nalezgcych do przedziatu wiekowego 30-50. Nieznacznie wyzszy byt on

w przypadku oséb ponizej 30 roku zycia. Udziat zlikwidowanych podmiotéw w ogodle
podmiotéw powstatych w wyniku otrzymania dofinansowania byt najwiekszy w grupie oséb

50+.
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Wykres 11 Podmioty, powstate w latach 2018-2019, z uwzglednieniem wieku przedsiebiorcéw oraz
aktualnego statusu firmy [%]

2018 2019

do 30 roku 30-50 50+ do 30 roku 31-50 50+
zycia zycia
B Podmiot aktywny m Podmiot zlikwidowany B Podmiot aktywny m Podmiot zlikwidowany

Wykres 12 Podmioty, powstate w latach 2018-2019, z uwzglednieniem wyksztafcenia przedsiebiorcow
oraz aktualnego statusu firmy

6,1% 6,6%
22,3% 18,4%
Podmioty ogétem Podmioty zlikwidowane Podmioty ogétem Podmioty zlikwidowane
2018 2019
H wyzsze M policealne i $rednie zawodowe
Srednie ogdlnoksztatcace M zasadnicze zawodowe

B gimnazjalne i ponizej

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Uwzgledniajgc poziom wyksztatcenia osdb, ktore uzyskaty dofinansowanie na rozpoczecie
dziatalnosci gospodarczej w latach 2018-2019 mozna zauwazy¢, ze wyzsza przezywalnosé
cechowata podmioty gospodarcze zatozone przez przedsiebiorcoéw legitymujacych sie

wyksztatceniem wyzszym oraz zasadniczym zawodowym.
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Wykres 13 Podmioty aktywne, powstate w latach 2018-2019 wg stanu na 30.06.2022 r.,
z uwzglednieniem wyksztatcenia przedsiebiorcéw

2018 2019

zasadnicze zawodowe wyzsze
wyisze Srednie
ogolnoksztatcgce

gimnazjalne i ponizej zasadnicze zawodowe

policealne i $rednie
zawodowe

policealne i $rednie
zawodowe

Srednie
ogolnoksztatcgce

gimnazjalne i ponizej

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Badanie podmiotow powstatych dzieki uzyskaniu dofinansowania na podjecie
dziatalnosci gospodarczej

Chcac pozyskac dodatkowe informacje na temat wielkopolskiej przedsiebiorczosci
Wojewddzki Urzad Pracy w Poznaniu zrealizowat we wspdtpracy z wielkopolskimi
powiatowymi urzedami pracy badanie ankietowe oséb, ktére pozyskaty w latach 2018-2019
dofinansowanie na rozpoczecie dziatalnos$ci gospodarczej a ich firmy w dalszym ciggu
funkcjonujg na rynku. tacznie badaniem ankietowym objeto 711 podmiotéw — 356
podmiotéw powstatych na skutek uzyskania dofinansowania w 2018 r. oraz 355 podmiotow
powstatych na skutek uzyskania dofinansowania w 2019 r. Liczba ankiet zrealizowanych

w danym powiecie byta proporcjonalna do liczby dofinansowan udzielonych w latach 2018-
2019. Ponizej przedstawiono strukture respondentéw, z uwzglednieniem sekcji PKD, pfci,

wieku i wyksztatcenia ankietowanych.
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Tabela 7 Liczba zrealizowanych ankiet, z uwzglednieniem sekcji PKD

Liczba % Liczba %

ankiet ankiet
Rolnictwo, lesnictwo, towiectwo i rybactwo 2 0,6 0 0,0
Przetworstwo przemystowe 21 5,9 22 6,2
Budownictwo 74 20,8 86 24,2
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdow 21 5,9 37 10,4
samochodowych wiaczajac motocykle
Transport i gospodarka magazynowa 5 1,4 3 0,8
Dziatalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i ustugami 7 2,0 6 1,7
gastronomicznymi
Informacja i komunikacja 7 1,7 8 2,3
Dziatalnos¢ finansowa i ubezpieczeniowa 11 3,1 3 0,8
Dziatalnos¢ zwigzana z obstugg rynku nieruchomosci 0 0,0 4 1,1
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna 34 9,6 34 9,6
Dziatalnos¢ w zakresie administrowania i dziatalnos¢ 2 0,6 9 2,5
wspierajaca
Edukacja 18 5,1 13 3,7
Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna 9 2,5 15 4,2
Dziatalnos¢ zwiazana z kulturg rozrywka i rekreacja 10 2,8 5 1,4
Pozostata dziatalno$¢ ustugowa 135 37,9 110 31,0
Ogétem 356  100,0 355  100,0

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wykres 14 Cechy spofeczno — demograficzne respondentow [%]

Struktura pfci Struktura wieku

18-24 N 12,4

25-34 [ 47,7

35-44 [N 28,4

45-54 N 9

55iwiecej B 2,5

= Kobieta = Mezczyzna
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Struktura wyksztatcenia

38,4
1s 16,5 19,8
6'8 . . . 3'5
N —
Wyisze Policealne Srednie Srednie Zasadnicze Gimnazjalne,
ogoblnoksztatcgce  zawodowe zawodowe podstawowe i
nizsze

Zrédto. Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wyniki badania ankietowego

Pomimo wielu trudnosci, z jakimi boryka sie gospodarka w ostatnich latach wiekszos$¢
ankietowanych (niezaleznie od tego kiedy powstata firma) ocenita aktualng sytuacje swojej
firmy jako dobrg lub bardzo dobrg. Okoto 90% badanych nie rozwazata w momencie

realizacji badania likwidacji dziatalnosci.

Wykres 15 Ocena respondentdw dot. aktualnej sytuacji firmy [%]

65,7
60,6 m 2018 m2019
29,8 31,0
3'7 5'9 I I 0'8 2'5
|| - |
Dobra lub bardzo dobra  Zta lub bardzo zta Srednia Trudno odpowiedzie¢

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Wykres 16 Czy aktualnie rozwaza Pan/Pani zawieszenie / likwidacje dziatalnosci? [%]

Firmy zatozone w 2018 r. Firmy zatozone w 2019 .
2,8 5,6
I l | 51 |
= Tak = Nie = Brak odpowiedzi = Tak = Nie = Brak odpowiedzi

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP

Wykres 17 Liczba pracownikdw, aktualnie zatrudnionych w podmiotach, ktore otrzymaty
dofinansowanie w latach 2018-2019 [%]

Ile oséb zatrudnia aktualnie Panstwa firma (nie liczac wtasciciela)?

77,2
/5,3 w2018 m2019
19,1 16,9
. . MG 08 14 03 03
I [
Zadnego 1-2 3-5 6-10 Powyzej 10

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Co czwarty podmiot, ktory powstat w skutek uzyskania w 2018 r. dofinansowania z PUP
zatrudnia aktualnie pracownikéw. W przypadku firm powstatych rok pdzniej udziat ten
wynidst niewiele mniej (23%). Wsrdd firm powstatych dzieki dofinansowaniu udzielonemu
z urzedu pracy wyraznie dominujg jednoosobowe dziatalnos$ci gospodarcze. Ponad %
podmiotéw bez wzgledu na rok powstania w 2022 r. nie zatrudniato zadnego pracownika

poza wiascicielem firmy.

27



Wykres 18 Planowane zmiany stanu zatrudnienia na przestrzeni 2 lat w firmach, ktére otrzymaty
dofinansowanie w latach 2018-2019 [%]

50 = 2018 ® 2019
30,9
24 245
l 4'5 4’9 . .
I
Wzrost zatrudnienia Spadek zatrudnienia Wzrost zatrudnienia
Firmy zatrudniajgce pracownikéw Firmy, ktére nie zatrudniaja

pracownikéw

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Prawie 30% wszystkich objetych badaniem przedsiebiorcdw planowata na przestrzeni 2 lat
zwiekszy¢ zatrudnienie. Zdecydowanie czesciej takie plany dotyczyty przedsiebiorstw juz
zatrudniajacych pracownikéw. W przypadku okoto 5% firm, ktdére aktualnie zatrudniaja
pracownikéw istnieje mozliwos¢ redukcji zatrudnienia. Na tle regionu wyzszym odsetkiem
firm planujacych zwiekszenie zatrudnienia niz w innych powiatach wyrdzniat sie powiat
koniniski. Ponadto, plany zwiekszenia zatrudnienia czes$ciej miaty przedsiebiorstwa,

w przypadku ktérych dofinansowanie na prowadzenie dziatalnosci gospodarczej otrzymali

mezczyzni. Wiekszos¢ firm objetych badaniem nie zatrudniata cudzoziemcéow.

Wykres 19 Stan zatrudnienia cudzoziemcow w firmach, ktore otrzymaty dofinansowanie w latach
2018-2019 [%]

96,6 97,5

3,4 2,5

2018 2019

B Firma zatrudnia cudzoziemcéw B Firma nie zatrudnia cudzoziemcow

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Cele strategiczne firm w obu analizowanych latach byty podobne. Dwoma gtéwnymi
priorytetami przedsiebiorstw, ktére powstaty w latach 2018-2019 byto utrzymanie sie na

rynku oraz pozyskanie nowych klientow. W dalszej kolejnosci przedsiebiorcy mieli nadzieje
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na wzrost zyskdw oraz umocnienie firmy na rynku. Sposréd dostepnych odpowiedzi
respondenci najrzadziej wskazywali jako cel strategiczny rozwdj zawodowy pracownikow
oraz podniesienie poziomu innowacyjnosci prowadzonej dziatalnosci. Taki rozkfad
odpowiedzi moze wynikaé czesciowo z okolicznosci spoteczno — gospodarczej, w jakich
realizowane byto badanie. Rok 2022 r. byt trudnym okresem zaréwno dla polskiej, jak

i europejskiej gospodarki. Wybuch wojny ukrainsko — rosyjskiej dodatkowo pogtebit niepokdj
zwigzany z kryzysem wywotanym pandemig COVID -19, rosnacg inflacjg, wzrostem cen paliw
i energii czy problemami z transportem. W takich okolicznosciach zrozumiate sg obawy dot.
kondycji gospodarki w nadchodzgcym czasie oraz warunkdéw funkcjonowania firm

w najblizszych latach, szczegdlnie w przypadku oséb samozatrudnionych

i mikroprzedsiebiorstw.

Wykres 20 Cele strategiczne firmy na najblizsze 2 lata [%]
Utrzymanie sie na rynku, stabilizacja I 63,2
Pozyskanie nowych klientéw T 61,9
Wozrost zyskéow I 46,3
Umocnienie pozycji firmy na rynku e 38,5
Rozszerzenie dziatalnosci N 23,2
Wprowadzenie nowych produktéw /ustug I 21,8

Promocja, marketing i reklama [ 19,7

Wozrost kwalifikacji i kompetencji kadry N 19,0

Spadek kosztéw N 18,4
Podniesienie poziomu innowacyjnosci N 16,6
Inne | 0,6

Nie wiem / Trudno powiedzie¢ M 2,4

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP

Ewentualne pogorszenie sytuacji gospodarczej w regionie moze mie¢ dramatyczny wptyw na
kondycje wielkopolskich przedsiebiorstw, ktére juz w 2022 r. zmagaty sie z istotnymi
problemami i obcigzeniami. Gtdwng barierg rozwoju firm byty koszty prowadzenia
dziatalnosci. Przedsiebiorcom dokuczaty w szczegdlnosci wysokie podatki, ale takze wysokie
ceny energii i surowcéw, koszty zatrudnienia oraz transportu. Dla co czwartego respondenta

problemem byt skomplikowany, zmienny system prawny. Okoto 20% zaobserwowato spadek
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popytu na swoje produkty/ustugi, tyle samo badanych zmagato sie ze zbyt rozbudowang

biurokracja.
Wykres 21 Najwieksze bariery rozwoju firmy [%]
Wysokie podatki
Wysokie ceny surowcéw i energii
Wysokie koszty zatrudnienia
Wysokie koszty transportu
Skomplikowany, zmienny system prawny
Spadek poputu na produkty/ustugi
Zbyt rozbudowana biurokracja
Pozyskaniem wykwalifikowanej kadry
Problemy z dostawcami
Zatory ptatnicze
Inne
Nie ma zadnych barier

Nie wiem / Trudno powiedzieé

Skomplikowana procedura zatrudnienia
cudzoziemcéw

I 60,5
" 489
I 404
I 32,6
24,5
21,9

. 19,8

e 13,8

e 10,7

w84

7,7

n 27

17

11

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych WUP
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Wykres 22 Ocena konkurencji na lokalnym
rynku w branzy, w jakiej funkcjonuje firma [%]

4911 2

\

m zdecydowanie duza = raczej duza
$rednia ® raczej mata
m zdecydowanie mata = trudno powiedzieé

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Ponad 60% respondentdw ocenito, ze
konkurencja na lokalnym rynku, w branzy,
w jakiej funkcjonujg, jest raczej duza lub
zdecydowanie duza. Takiego wyboru
czesciej na tle pozostatych respondentow
dokonywali przedstawiciele branzy
transportowej, ICT, budowlanej oraz
handlowej. Mniejszg konkurencje

w branzy odczuwali przedsiebiorcy
dziatajgcy w obszarach HoReCa, kulturalno

—rozrywkowej oraz opiece zdrowotne;.

Jednym z najtrudniejszych wyzwan, z jakim musieli sie zmierzy¢ w ostatnich latach

przedsiebiorcy byt wybuch pandemii COVID-19 oraz obostrzenia, jakie wprowadzono

w ramach walki z nig. Pandemia doprowadzita do ograniczenia lub w przypadku niektérych

branz catkowitego sparalizowania prowadzonej dziatalnosci na wiele tygodni. Ww. sytuacja

doprowadzita do koniecznosci szybkiego wdrazania przez firmy rozwigzan umozliwiajgcych

przetrwanie w nowych warunkach rynkowych. Dodatkowym problemem byto to, ze nawet

w okresach luzowania obostrzen trudno byto okresli¢, jak rozwinie sie sytuacja pandemiczna

oraz czy zndw nie nastgpi zamrozenie gospodarki. Nie zaobserwowano znaczgcych rdznic

w tym obszarze w rozkfadzie odpowiedzi osdb, ktére otrzymaty dofinansowanie na

rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej w 2018 r. i 2019 r., wobec tego wyniki ankiet

przedstawiono tgcznie dla obu grup.
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Wykres 23 Wptyw pandemii koronawirusa COVID-19 na kondycje firm, ktdre uzyskaty dofinansowanie
[%]

Czy pandemia koronawirusa COVID-19 miata Czy aktualnie firma odczuwa konsekwencje
wptyw na funkcjonowanie firmy? pandemii koronawirusa COVID-19?

15,5 14,8

= Tak = Nie = Trudno powiedziec w Tak = Nie = Trudno powiedzie¢

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Prawie potowa firm objetych badaniem przyznata, ze pandemia miata wptyw na
funkcjonowanie ich firmy. Pandemia, miata znaczacy wptyw na funkcjonowanie firm, ale

w zdecydowane]j wiekszosci byt on odczuwalny przede wszystkim bezposrednio po jej
wybuchu. W trakcie realizacji badania, tj. okoto dwa lata po wprowadzeniu pierwszych
obostrzen, udziat firm odczuwajacych skutki pandemii znaczaco sie obnizyt i wynidst 17,4%.

Prawie 70% respondentdw uznato, ze aktualnie nie odczuwa juz ww. konsekwencji.

Sita ww. wptywu byta zréznicowana w zalezno$ci od branzy. Pandemia najmocniej odcisneta
swoje pietno na kondycji firm zajmujgcych sie dziatalnoscig kulturalno — rozrywkowsa,
administrowaniem i dziatalnos$cig wspierajgcg oraz branzg HoReCa. Sekcjg najbardziej

odporng na skutki pandemii okazaty sie transport i gospodarka magazynowa oraz ICT.
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Wykres 24 Udziat przedsiebiorcéw, ktdrzy potwierdzili wptyw pandemii na kondycje firmy w ogdle
firm, z uwzglednieniem branzy [%]

Dziatalnos$¢ zwigzana z kulturg rozrywka i s 40,0

rekreacja T 86,7
Dziatalnos$¢ w zakresie administrowania i  pu—————— 36 4
dziatalnoé¢ wspierajaca — 54,5
Dziafalnos¢ zwigzana z zakwaterowaniem i pm——m 231
ustugami gastronomicznymi E—— 69,2
Dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna & 529
D e —TT
P 18,9

Pozostata dziatalnos¢ ustugowa S 57 6

Opieka zdrowotna i pomoc spoteczna & 500

Dziatalnosc¢ finansowa i ubezpieczeniowa ﬁ 286

Przetworstwo przemystowe % 419

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdow s 13,8
samochodowych wigczajgc motocykle — 431

Informacja i komunikacja ﬂ 333

- s 12,6
B U W N W O e 38,4

Transport i gospodarka magazynowa = %%'g

’

B Firma wcigz odczuwa wptyw pandemii  ® Pandemia miata wptyw na kondycje firmy

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Zaledwie 1,4% respondentdéw uznato, ze ich firma rozwineta sie w czasie pandemii, ze
wzgledu na wzrost zapotrzebowania na produkty lub ustugi podmiotu. Byty to
przedsiebiorstwa zajmujace sie cateringiem, firmy transportowe oraz z obszaru ICT.

W zdecydowanej wiekszosci respondenci okreslili wptyw pandemii jako negatywny. 48,3%
respondentow zadeklarowato, ze czas pandemii miat niekorzystny wptyw na kondycje ich
firm. Trudnosci byty zwigzane przede wszystkim z niemoznoscia funkcjonowania podmiotow

lub funkcjonowaniem w ograniczonym zakresie. Problemy te wigzaty sie z szeregiem
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dalszych konsekwencji takich jak spadek popytu na produkty lub ustugi, zmniejszenie liczby

klientéw oraz spadek przychodow.
Wykres 25 Formy wptywu pandemii na dziatanie firm [%]

Brak/ograniczenie mozliwosci dziatania I 19,7
Spadek popytu na produkty i ustugi EEEEEEEEEEEEE—— 15,2
Spadek liczby klientéw  m—————— 10,0
Spadek przychodéw s 6,2
Brak kontaktu osobistego z klientem m———— 4,1
Strach przed zarazaniem mm 24
Odraczanie zlecen mmm 2,1
Brak dostepu do materiatéw i produktéw mm 1,4
Niemoznos$¢ dziatania stacjonarnego mm 1,4
Wzrost popytu na produkty i ustugi == 1,4
Wozrost kosztéow 1,1
Koniecznos¢ rozszerzenia dziatalnosci ma 1,0
Niepewnosc¢ sytuacji m 0,7
Kwarantanna pracownikéw ® 0,6
Odraczanie pfatnosci przez klientéow 1 0,4
Niemoznos¢ realizacji szkoled 1 0,3
Realizacja ustug w formie zdalnej 1 0,3

Inne m 0,7

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Zgodnie z uzyskanymi wynikami, kobiety czesciej niz mezczyzni potwierdzaty wptyw
pandemii koronawirusa COVID-19 na kondycje swoich firm. Ponadto, wptyw wybuchu
pandemii na funkcjonowanie firm czesciej niz pozostate grupy badanych deklarowaty osoby
mtode, tj. w wieku 18-24 (54,5%) oraz respondenci legitymujgcy sie wyksztatceniem srednim

ogolnoksztatcgcym oraz policealnym.
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Wykres 26 Udziat przedsiebiorcéw, ktorzy potwierdzili wptyw pandemii na funkcjonowanie firmy, z
uwzglednieniem pftci [%)]

Pandemia miata wptyw na kondycje firmy Firma wcigz odczuwa wptyw pandemii
" 61,2 s 20,6
Tak s 39,5 Tak e 146
Nie = 244 Nie T 63,7
I 44,1 ¢ —71,4
dyiae TN 144 ,
Trudno powiedzie 165 Trudno powiedzie¢ I 1145',16
W Kobieta ™ Mezczyzna m Kobieta ® Mezczyzna

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wykres 27 Udziat przedsiebiorcéw, ktorzy potwierdzili wptyw pandemii na funkcjonowanie firmy, z
uwzglednieniem wyksztatcenia [%]

52,1 52,2
28,0 27,1 29,2
- 163 - .l -

Pandemia miata wptyw na kondycje firmy Firma wcigz odczuwa wptyw pandemii

B Gimnazjalne, podstawowe i nizsze ® Zasadnicze zawodowe
Srednie zawodowe m Srednie ogdlnoksztatcgce

M Policealne B Wyzsze

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Ostatnig przeszkodg, o jakg zapytano respondentdw byta wojna ukrainsko — rosyjska. Okoto
pofowa wszystkich badanych potwierdzita wptyw ww. czynnika na funkcjonowanie swojego
przedsiebiorstwa. Nieco rzadziej odczuwaty ten wptyw podmioty istniejgce dtuzej na rynku
(tj. te ktore otrzymaty dofinansowanie w 2018 r.). Nie zaobserwowano zadnych zaleznosci
pomiedzy oceng wptywu trwajacej wojny na kondycje firmy a branzg czy cechami

przedsiebiorcow.
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Wykres 28 Udziat przedsiebiorcéw, ktdrzy potwierdzili wptyw wojny ukrairisko - polskiej na
funkcjonowanie firmy [%]

53,9
47,9
36,1
31,7
14 15,2
Wojna wptywa na Wojna nie wptywa na Trudno powiedzie¢
funkcjonowanie firmy funkcjonowanie firmy

m 2018 m 2019

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
Whnioski

W latach 2018-2019 wpisano do rejestru REGON niemal 60 tys. podmiotow na terenie
wojewddztwa wielkopolskiego. W 2019 r. w porédwnaniu do 2018 r. liczba rejestrowanych
firm byta mniejsza o okoto 13%. Jedng z form wsparcia dla 0séb chcacych otworzy¢ wtasna
firme jest mozliwos¢ uzyskania dofinansowania na rozpoczecie wiasnej dziatalnosci
gospodarczej w powiatowym urzedzie pracy. W wojewddztwie wielkopolskim skala wptywu
srodkdéw publicznych na rozwdj przedsiebiorczosci byta niejednolita w poszczegdlnych
powiatach regionu, jednak $rednio co 10 rejestrowana firma w Wielkopolsce powstata w
wyniku dofinansowania ze srodkéw publicznych. Beneficjentami ww. wsparcia czesciej byli
mezczyzni, osoby mtode oraz absolwenci szkét wyzszych. W latach 2018-2019 najwiecej firm
w wojewddztwie wielkopolskim rejestrowano w branzach handel, branza budowlana,
dziatalnos¢ profesjonalna, naukowa i techniczna, sektor ustug oraz przetwérstwo
przemystowe. Uwzgledniajac podziat terytorialny region byt zréznicowany pod katem
przedsiebiorczosci. Powiaty wyraznie réznity sie miedzy sobg w takich obszarach jak liczba

rejestrowanych firm czy poziom ich przezywalnosci.

Podmioty wpisane do rejestru REGON w latach 2018-2019 wykazywaty wysoka

przezywalnos¢; w 2022 roku w wiekszosci (ok. 80%) wcigz byty aktywne na rynku. Na tle
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0gotu nieco wyzsza przezywalnos¢ cechowata podmioty powstate w wyniku uzyskania
dofinansowania z PUP. Na wielkopolskim rynku najwiekszg przezywalnoscig cechowaty sie
firmy ICT, podmioty zwigzane z obstuga rynku nieruchomosci oraz dziatalnoscig
profesjonalng, naukowg i techniczng. Likwidacji czesciej natomiast podlegaty
przedsiebiorstwa z branzy HoReCa, transportowe oraz finansowo — ubezpieczeniowe.
Sposrdd firm, ktére zostaty zlikwidowane, co czwarta zostata wykreslona z rejestru REGON

relatywnie wczesnie, poniewaz juz w drugim roku swojego funkcjonowania.

W 2022 r. pomimo skomplikowanej sytuacji geopolitycznej przedsiebiorcy objeci badaniem
najczesciej oceniali kondycje swojej firmy jako dobrg lub bardzo dobrg. Ponad 80% z nich nie

rozwazato likwidacji przedsiebiorstwa.

Wsréd firm powstatych dzieki dofinansowaniu udzielonemu z urzedu pracy wyraznie
dominujg jednoosobowe dziatalnosci gospodarcze. Okoto 30% objetych badaniem firm
zatrudniato pracownikow, przy czym praktycznie zadna w liczbie utworzonych miejsc pracy
nie przekroczyta granicy mikroprzedsiebiorstwa. Tyle samo respondentow deklarowato, ze
w ciggu najblizszych 2 lat planuje zwiekszenie zatrudnienia. Wyraznie czesciej plany
rekrutacyjne deklarowali przedstawiciele przedsiebiorstw, ktore juz w 2022 r. zatrudniaty

pracownikéw.

Pomimo wysokiego udziatu firm deklarujgcych dobrg kondycje firmy, wiekszos¢
respondentow z niepokojem patrzyta w najblizszg przysztosc. Dla 60% przedsiebiorcow
objetych badaniem celem strategicznym firmy na najblizsze dwa lata byto utrzymanie sie na
rynku. Najwiekszymi barierami funkcjonowania w tym czasie byty wysokie podatki, ceny
surowcow, koszty zatrudnienia oraz transportu. Oprécz ww. problemow, co trzecia firma

borykata sie z trudnosciami zwigzanymi z wptywem wojny ukrainsko — rosyjskie;j.

Nalezy takze podkresli¢, ze prawie potowa firm objetych badaniem odczuta wptyw pandemii
COVID-19, ktéra wybuchta zaledwie 2 lata wczesniej. Na podstawie wynikdw badania mozna
stwierdzié, ze pomimo utrzymania sie w 2022 r. sytuacji przedsiebiorstw na stabilnym
poziomie, ryzyko dalszego podnoszenia kosztow funkcjonowania stanowi bardzo powazne

zagrozenie dla dalszego funkcjonowania i rozwoju wielkopolskich firm.
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Osoby rejestrujgce sie jako bezrobotne
w powiatowych urzedach pracy wojewddztwa wielkopolskiego
w 2023 roku
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W | kwartale 2023 roku we wszystkich powiatowych urzedach pracy wojewddztwa
wielkopolskiego przeprowadzono badanie majgce na celu pozyskanie informacji nt. oséb
rejestrujgcych sie w powiatowych urzedach pracy na terenie wojewdédztwa wielkopolskiego,
po okresie zatrudnienia lub samozatrudnienia. Wyniki badania ankietowego uzupetnione
zostaty spostrzezeniami pracownikdéw powiatowych urzedéw pracy na temat oséb

rejestrujgcych sie.

Obserwacjg objeta zostata grupa osob rejestrujgcych sie, ktéra posiada doswiadczenie
zawodowe i jest potencjalnie mobilna zawodowo — byty to osoby poprzednio pracujace

i prowadzgce dziatalnos¢ gospodarcza. Ich rejestracja w PUP, a takze najprawdopodobniej
zakonczenie ich dotychczasowego zatrudnienia, miato miejsce w okresie pogarszajace;j sie
sytuacji gospodarczej w kraju. Wobec warunkow charakteryzujgcych obecnie region, gdzie
nadal utrzymuje sie niska stopa bezrobocia, presja ptacowa na przedsiebiorcéw oraz duza
rotacja na rynku pracy. istotne wydaje sie monitorowanie naptywu do rejestrow oséb
bezrobotnych (zwtaszcza grupy, ktéra potencjalnie jest mobilna zawodowo) oraz pozyskanie
informacji nt. przyczyn trudnosci w poszukiwaniu zatrudnienia oraz oczekiwan i mozliwosci

w podjeciu pracy.

Metodologia badania

Badaniem ankietowym objete zostaty osoby rejestrujgce sie jako bezrobotne, ktére przed
rejestracjg zakonczylty stosunek pracy lub zatrudnienie w oparciu o umowy cywilno-prawne
lub wtasng dziatalnos¢ gospodarcza, a takze osoby rejestrujace sie po zakoriczeniu
zatrudnienia subsydiowanego. W przypadku badania opinii przedstawicieli wielkopolskich
PUP-6w, we wszystkich 31 urzedach pracy zrealizowana zostata internetowa ankieta,
dotyczaca obserwowanych zmian w naptywie do bezrobocia oraz oceny poziomu posiadania

przez nowo zarejestrowanych pewnych cech sprzyjajgcych szybkiemu zatrudnieniu.
Cele badania koncentrowaty sie na:

1. Okresleniu profilu oséb rejestrujgcych sie jako bezrobotne w | kwartale 2023 roku, w tym
z rozrdznieniem przyczyn zakonczenia ostatniego zatrudnienia

2. Okresleniu przyczyn rejestracji w PUP 0sdb, ktére niedawno zakonczyty zatrudnienie
i przyczyn ich niepowodzen w poszukiwaniu pracy

3. Okresleniu oczekiwan badanych wobec nowego zatrudnienia
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4. Okresleniu stopnia elastycznosci badanych na rynku pracy, w tym samooceny posiadania
kompetencji niezbednych do poszukiwania pracy, poziomu mobilnosci edukacyjno-
zawodowej oraz mozliwosci dojazdu

Rekrutacja do badania odbywata sie przez pracownikéw powiatowych urzedéw pracy. Dobér

proby miat charakter celowy. Przyjeto minimalng prébe dla wojewddztwa w liczbie 587

ankiet. Okreslono takze minimalng liczbe wywiaddw do pozyskania w poszczegdlnych

powiatowych urzedach pracy (od 15 w wiekszosci powiatéow do 50 w PUP w Poznaniu)

w oparciu o dotychczasowe wysokosci naptywu osdb bezrobotnych do poszczegdlnych

urzedow.

Ostatecznie zrealizowano 717 ankiet. W tym okresie naptyw do rejestréw powiatowych

urzeddw pracy osdb poprzednio pracujgcych wyniést 23 271 oséb3.

Najwiecej ankietowanych bezrobotnych byto zarejestrowanych tgcznie w powiecie
poznanskim i miescie Poznaniu (7,3%), 7,1% pochodzito z powiatu obornickiego, a 6%

z rawickiego.

3 Na podstawie danych WUP w Poznaniu, sprawozdanie MRiPS-01 za styczen, luty i marzec 2023 r.
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Tabela 8 Liczba zrealizowanych ankiet w poszczegdlnych powiatach wojewddztwa wielkopolskiego

52 7,3%
51 7,1%
43 6,0%
30 4,2%
28 3,9%
27 3,8%
26 3,6%
25 3,5%
24 3,3%
23 3,2%
22 3,1%
21 2,9%
20 2,8%
18 2,5%
17 2,4%
16 2,2%
15 2,1%
717 | 100%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Struktura badanych

W badaniu uwzgledniono podstawowe cechy demograficzne réznicujgce badanych. Pod
wzgledem ptci ankietowani to w 54% kobiety i w 46% mezczyzni. W przyblizeniu odpowiada
to proporcji ptci wéréd ogdtu osdb poprzednio pracujgcych rejestrujgcych sie w | kwartale
roku (52,2% kobiet)*. Wedtug wieku najwiecej (31%) respondentéw byto w przedziale 26 — 35

lat. Udziat spadat wraz z wiekiem, najmniej oséb (6,6%) byto w wieku 55 i wiecej lat.

4w,
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Rysunek 0-1 Struktura pfci respondentow Wykres 29 Struktura wieku ankietowanych

N=717 w % N=717
e o 31,0%
0,
21,9% 25,0%
15,6%
I 6,6%
46,0%  54,0% 18-25 26-35 36-45 46-55 55+
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Najwiekszg grupe ankietowanych stanowity osoby z wyksztatceniem zawodowym lub
branzowym (31%). Osoby z wyksztatceniem podstawowym, gimnazjalnym lub nizszym

stanowity najmniej liczng grupe objetych badaniem oséb rejestrujgcych sie (12,6%).

Wykres 30 Wyksztafcenie ankietowanych w % N=717

podstawowe/gimnazjalne i ponizej IEE——_—— 12,6%
zawodowe/branzowe I 31,0%
Srednie zawodowe i policealne N 24,0%
srednie ogdlnoksztatcgce NN 14,6%
wyzsze N 17,9%

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Rejestracja w urzedzie pracy

Wsrdd osdb uczestniczgcych w badaniu dominowaty osoby, ktérych ostatnie zatrudnienie
zakonczyto sie z inicjatywy pracodawcy (58,6%).W przypadku 35,1% stosunek pracy ustat
z wtasnej inicjatywy ankietowanych, a 6,3% zostato bezrobotnymi wskutek zaprzestania

prowadzonej przez siebie dziatalnosci gospodarcze;.

Blisko % ankietowanych deklarowato, ze wczesniej byto juz przynajmniej raz zarejestrowanych

w urzedzie pracy. Podobnie sytuacja wygladata w ogdle osdb rejestrujgcych sie w | kwartale
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2023 r., gdzie 26,6% 0sOb zarejestrowato sie w urzedzie po raz pierwszy’. Nalezy pamietaé, ze
czes$¢ ponownych rejestracji zwigzana jest z zakoriczeniem udziatu klientéw powiatowych

urzedow pracy w wybranej formie aktywizacji zawodowe;.

Wykres 31 Struktura ankietowanych ze Wykres 32 Podziat ankietowanych ze wzgledu
wzgledu na forme zakoriczenie ostatniego na pierwszq lub kolejng rejestracje w urzedzie
zatrudnienia w % N=717 pracy w % N=717

58,6% 76,0%

35,1%
0,
. 6,3% 24,0%
|
z inicjatywy z inicjatywy zakonczenie -

pracodawcy pracownika prowadzenia
dziatalnosci Pierwsza rejestracja Kolejna rejestracja

gospodarczej

., . ) Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu
Zrodto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Najczesciej wskazywanym w badaniu powodem rejestracji przez osoby bezrobotne byto
nabycie mozliwosci nieodptatnego korzystania z ubezpieczenia zdrowotnego, ktére
przystuguje od dnia rejestracji (64,3% ankietowanych). Drugg w kolejnosci deklarowang
przyczyng rejestracji (43,5%), jakg podawali badani byt dostep do ofert pracy. Prawo do
zasitku dla bezrobotnych byto powodem rejestracji 38,2% ankietowanych. Najmniej, bo tylko
3,8% badanych, zarejestrowato sie ze wzgledu na opinie o dziatalnosci i wsparciu udzielanym

w PUP.

5 Na podstawie danych WUP w Poznaniu, sprawozdanie MRiPS-01 za styczen, luty i marzec 2023 r.
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Wykres 33 Powody rejestracji w PUP jako osoba bezrobotna w % N=717. Pytanie wielokrotnego

wyboru

ubezpieczenie zdrowotne

dostep do ofert pracy

prawo do zasitku dla bezrobotnych

chec skorzystania z konkretnej formy
wsparcia w PUP

mozliwosé pracy nad mojg Sciezka
zawodowa/poradnictwo zawodowe

bezskuteczne, samodzielne poszukiwanie
pracy
mozliwosé korzystania z innych

programow (poza PUP) dzieki posiadaniu
statusu osoby bezrobotnej

opinie o dziatalnosci i wsparciu udzielanym
w PUP

Ankietowani wskazywali od 1 do 4 odpowiedzi
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

I 43,5%
I e
s
— s o

D 14%

N 3,8%

Zarowno fakt kolejnej rejestracji, jak i sposdb rozwigzania ostatniego stosunku pracy, nie

rdznicujg znaczgco przyczyn rejestraciji. Nieco wiecej sposrdd osob rejestrujgcych sie po raz

kolejny oraz sposrdod oséb po zakornczeniu wtasnej dziatalnosci, jako powdd podato mozliwosé

uzyskania ubezpieczenia zdrowotnego. Osoby rejestrujgce sie po raz kolejny czesciej

deklarowaty bezskutecznos$¢ w poszukiwaniu pracy i chec skorzystania z publicznego

posrednictwa pracy, natomiast mniej byty zainteresowane formami aktywizacji. Niemal

potowa rejestrujgcych sie po zwolnieniu przez pracodawce chciata skorzystac¢ z prawa do

zasitku dla oséb bezrobotnych. Osoby, ktére z wtasnej inicjatywy zakonczyty poprzednie

zatrudnienie, nieco bardziej zainteresowane byty formami aktywizacji w PUP i poza urzedem.

Niemniej réznice te byty niewielkie w tych grupach badanych.

Natomiast przedstawiciele wielkopolskich powiatowych urzeddéw pracy, biorgcy udziat

w badaniu, podkreslali, ze motywacje, jakimi kierujg sie osoby bezrobotne od lat pozostajg
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takie same. Zapytani o gtéwne powody zgtaszania sie 0sob do rejestréw bezrobotnych
wymieniali korzysci, jakie moze uzyska¢ osoba bezrobotna od urzedu, tj. bezptatny dostep do
ubezpieczenia zdrowotnego (25 urzeddéw), zasitek dla bezrobotnych, che¢ skorzystania

z okreslonej formy pomocy: dotacji na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej, stazu,
szkolenia, podniesienia kwalifikacji zawodowych czy innej formy. Wedtug nich decyzja

o rejestracji wywotywana jest najczesciej utratg zatrudnienia i aktywnym poszukiwaniem
pracy, ale réwnie czesto koniecznoscig posiadania statusu bezrobotnego do pozyskania
Swiadczen socjalnych czy wsparcia z innych zrédet np. PEFRON. Wspominano takze konkretne
grupy osob, dla ktérych rejestracja stanowi strategie przetrwania pewnego okresu
(oczekiwanie na Swiadczenie przedemerytalne/emerytalne, ,bezrobocie dziedziczone”,
»niezdecydowanie mtodych ludzi wzgledem swoich planéw zawodowych”), albo pojawia sie
w efekcie zniechecenia bezskutecznym poszukiwaniem pracy. Przyktadowe wypowiedzi

przedstawicieli urzedéw pracy:

Duzy odsetek nadal rejestruje sie ze wzgledu na ubezpieczenie zdrowotne lub koniecznos¢
posiadania statusu bezrobotnego z uwagi na inne swiadczenia socjalne (szczegdlnie
zauwazalne zjawisko wsrod samotnych matek). Istnieje nadal rowniez grupa osob, ktora
podejmuje decyzje o rejestracji z uwagi na chec skorzystania z okreslonych form wsparcia, np.
po ogtoszeniu naborow na staze czy dotacje. W ostatnim czasie pojawiajq sie tez osoby, ktore
rejestrujq sie po dtuzszej przerwie od ostatniego zatrudnienia, gdyz najpierw probowaty
znalez¢ zatrudnienie na wtasng reke. Jednak spadek motywacji, czesto brak ubezpieczenia

zdrowotnego sktaniajq je do rejestracji.

W ostatnim czasie obserwujemy wzrost osob rejestrujgcych sie, ktore przed rejestracjg byty
czynne zawodowo, zarowno byli zatrudnieni jak i prowadzili wtasnq dziatalnos¢ gospodarczg.
Wptyw na to ma m.in. gorsza kondycja finansowa przedsiebiorstw, ktdre szukajqc
oszczednosci redukujqg zatrudnienie z nadziejq na przetrwanie "gorszych czasow". Niekiedy
zdarza sie, ze zwalniani pracownicy przechodzq do szarej strefy, korzystajq z prawa do zasitku

dla bezrobotnych jako dodatkowego przychodu w gospodarstwie domowym

Gtownymi powodami rejestrowania sie w PUP to przede wszystkim pomoc w podjeciu pracy,
chec uzyskania pomocy z urzedu w formie stazu, szkolen oraz dotacji na rozpoczecie wtasnej
dziatalnosci gospodarczej. Jest tez grupa 0sob, ktora rejestruje sie tylko dla uzyskania

ubezpieczenia zdrowotnego, mozliwosci ubiegania sie o pomoc w osrodku pomocy spotecznej
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oraz uzyskania zaswiadczenia do innych celdw. Rejestracja jest tez efektem utraty
zatrudnienia, po ktérym bezrobotni uzyskujq prawo do zasitku oraz mogq przejs¢ na
Swiadczenie przedemerytalne, spetniajgc odpowiednie warunki. Od lat nie zauwazamy zmian
dotyczqcych powodow rejestrowania sie w PUP. Wszystko zalezy od sytuacji, w jakiej osoba
sie znalazta oraz co w danym momencie jest dla niej korzystne lub potrzebne na dang chwile.

Kazdy rejestrujqcy jest inny i kazdy czegos innego oczekuje.

Potowa badanych dosc¢ szybko po utracie zatrudnienia, tj. w ciggu miesigca, decydowata sie
na rejestracje w powiatowym urzedzie pracy, przy czym osoby zwolnione przez pracodawce
reagowaty juz w pierwszych 2 tygodniach po utracie zatrudnienia. Okoto % badanych

odwlekata swojg decyzje nie dtuzej niz 3 miesigce.

Wykres 34 Czas miedzy zakoriczeniem zatrudnienia a rejestracjq jako osoby bezrobotne przez osoby
badane w % - ogétem i z uwzglednieniem sposobu zakoriczenia zatrudnienia

37,8%
. 33,39
27,62"/§ » 31,0% 26,6%
" 28,1% 4,3% 25,0% 25,0%
’ 22,1%
11,9% 1,9% 13,9%
0,7% 10,7% 5% 11,19 11,1%
, 7%
ogétem N=717 z inicjatywy z inicjatywy pracownika po zakonczeniu

pracodawcy N=420 N=252 prowadzenia

dziatalnosci

gospodarczej N=45

H do 2 tygodni M od 2 do 4 tygodni H od 1 do 3 miesiecy
od 3 do 6 miesiecy wiecej niz 6 miesiecy

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Wykres 35 Powody rejestracji w PUP z

rozrdznieniem osob, ktore dokonaty pierwszej

oraz kolejnej rejestracji

ubezpieczenie zdrowotne

prawo do zasitku dla
bezrobotnych

mozliwosé pracy nad
moja Sciezka
zawodowa/poradnictwo
zawodowe

chec skorzystania z
konkretnej formy
wsparcia w PUP

bezskuteczne,
samodzielne
poszukiwanie pracy

mozliwos¢ korzystania z
innych programow (poza
PUP) dzieki posiadaniu
statusu osoby
bezrobotne;j

opinie o dziatalnosci i
wsparciu udzielanym w
PUP

41,9%

dostep do ofert pracy

36,6%

24,4%

29,1%

19,8%

15,1%

. 14,1%

7.0%
| 2,8%

pierwsza rejestracja N=172

m kolejna rejestracja N=545

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Wykres 36 Powody rejestracji w PUP z
rozréznieniem na sposéb zakonczenia
ostatniego zatrudnienia

ubezpieczenie 65,7%
i 60,7%
zdrowotne

71,1%
46,7%
dostep do ofert )
44,4%
0,
prawo do zasitku dla Eo;g’lﬁ
bezrobotnych 770

20,0%

chec skorzystania z 24,8%
konkretnej formy 27,0%

wsparcia w PUP 24,4%

mozliwosé pracy

nad moja $ciezka
zawodowa/poradnic

two zawodowe

bezskuteczne, 23,6%
samodzielne 19,0%
poszukiwanie pracy 17,8%

mozliwos¢
L 11,7%
korzystania z innych

programow (poza 18,7%
0,
PUP) dzieki... 15,6%

23,8%
26,2%
28,9%

opinie o dziatalnosci 2,9%
i wsparciu 5,6%
udzielanym w PUP 2,2%

M z inicjatywy pracodawcy N=420
M z inicjatywy pracownika N=252

po zakonczeniu prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej N=45

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu



Ostatnie zatrudnienie 0s6b rejestrujgcych sie

Wszyscy respondenci, bez wzgledu na sposdb zakoriczenia ostatniego zatrudnienia, zostali
poproszeni o wskazanie przyczyny rozwigzania stosunku pracy lub rezygnacji z prowadzonej

dziatalnosci. Zaproponowane im odpowiedzi byty adekwatne do ich doswiadczen.

W przypadku 0sob, ktérych zatrudnienie zostato zakoriczone z inicjatywy pracodawcy,

najczestszg przyczyna byto wygasniecie obowigzujgcej umowy (58,5%), ktdra nie zostata
wydtuzona na kolejny okres. Co pigty respondent z tej grupy zostat dotkniety likwidacjg
stanowiska pracy, a prawie co dziesiagty likwidacjg zaktadu pracy. Nastepne w kolejnosci

powody zakonczenia wspodtpracy dotyczyly ztej oceny pracy pracownika (3,6%) oraz zwolnien

grupowych (2,6%).

Wykres 37 Gtdwna przyczyna zakoriczenia pracy z inicjatywy pracodawcy w % N=417 (3 odpowiedzi

niewazne)

zakonczenie obowigzujgcej umowy 58,5%
likwidacja stanowiska pracy 20,4%
likwidacja zaktadu pracy 7,4%
zta ocena mojej pracy przez pracodawce 3,6%
zwolnienia grupowe 2,6%

zwolnienie dyscyplinarne 1,9%
niezdolnos¢ do pracy 1,9%
sytuacja finansowa 1,4%
konflikt z pracodawcg 1,0%
przestoj w pracy 1 0,7%

inne 0,5%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Z kolei osoby, ktére same zakoriczyty poprzednie zatrudnienie miaty mozliwo$é wskazania do
3 czynnikow, ktore nimi kierowaty przy podejmowaniu decyzji o zakonczeniu dalszej
wspotpracy. Kluczowe okazaty sie tutaj kwestie zwigzane z wynagrodzeniem, a takze
elementy zwigzane z warunkami i organizacjg zatrudnienia. Co pigty respondent wskazywat

na nadmierne obcigzenie stresem. Cze$¢ osdb zmuszona byta do rezygnacji z pracy w zwigzku

ze zmiang stanu zdrowia lub przeprowadzka.
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Wykres 38 Czynniki, ktore miaty wptyw na zakoriczenie pracy z inicjatywy ankietowanych w %
odpowiedzi N=252 (pytanie wielokrotnego wyboru)

zbyt niskie wynagrodzenie e 35,7%
warunki pracy T 27,8%
brak mozliwosci rozwoju i awansu [ 22,6%
stres, wypalenie zawodowe [ 20,6%
system pracy lub godziny pracy Y 19,4%

brak mozliwosci pogodzenia pracy z zyciem
osobistym

lepsza oferta zatrudnienia lub jej perspektywa N 15,9%

P 17,1%

zte relacje z przetozonym/mobbing N 11,5%

stan zdrowia niepozwalajacy wykonywac
poprzedniej pracy

P 8,3%
praca ponizej kwalifikacji I 5,2%
zmiana miejsca zamieszkania [l 3,2%

inne I 2,4%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Z kolei czynnikami decydujgcymi o zamknieciu dziatalnosci gospodarczej przez osoby
rejestrujgce sie jako bezrobotne byty wysokie koszty prowadzenia dziatalnosci gospodarczej
oraz ubezpieczen zdrowotnych i spotecznych. Zwtaszcza wsrdd oséb konczacych
preferencyjne warunki ubezpieczenia dla mtodych przedsiebiorcéw, przejscie na optacanie
petnych sktadek w okresie kryzysu gospodarczego, musiato byé dotkliwie odczuwane.
Zdecydowanie mniej osob swoje decyzje o zakoriczeniu samozatrudnienia tgczy

z negatywnymi aspektami tej formy pracy (brakiem stabilnosci, stresem) czy zniecheceniem

do takiej aktywnosci.
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Wykres 39 Powody zakoriczenia wtasnej dziatalnosci gospodarczej w % odpowiedzi N=45 (pytanie
wielokrotnego wyboru)

wysokie koszty prowadzenia dziatalnoéci [T 71,1%

wysokie koszty ubezpieczen spotecznych i
zdrowotnych

mate zainteresowanie klientéw/brak zlecerr [N 40,0%

I 60,0%

duza konkurencja w branzy [N 28,9%
brak stabilnosci [N 15,6%
skomplikowane przepisy prawne [ 15,6%
stres, wypalenie zawodowe [ 6,7%

zniechecenie do samozatrudnienia [ 6,7%

stan zdrowia niepozwalajgcy na prowadzenie

0,
tej dziatalnosci W 4,4%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

W zwigzku z tym, ze badanie prowadzone byto w okresie niepewnych warunkéw
gospodarczych, wywotanych pandemia, wojng w Ukrainie i rosngcg inflacjg, respondenci,
ktorzy zostali zwolnieni lub zamkneli wtasng dziatalno$¢ zostali poproszeni o odniesienie tego
wydarzenia do sytuacji gospodarczej. W przypadku bytych przedsiebiorcéw az 82,2% z nich
wigzato zamkniecie dziatalno$ci z aktualng rzeczywistoscig gospodarczg. W przypadku oséb,
ktérych zakonczenie zatrudnienia zwigzane byto z decyzjg pracodawcy, ocena ta byta znacznie
trudniejsza, gdyz wymagato to znajomosci intencji pracodawcy. Niemniej 37,6% zwolnionych
uznato, ze w ich opinii zakonczenie ich zatrudnienia miato zwigzek z otoczeniem

ekonomicznym.
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Wykres 40 Ocena wpfywu obecnej sytuacji gospodarczej na zakoriczenie ostatniego zatrudnienia

Zakonczeni inicjat d
zenie pracy z inicjatywy pracodawcy 46,2%
N=420
Zakonczenie wiasnej dziatalnosci gospodarczej
N=45 oA

Etak M nie trudno powiedzieé
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

W kwestii czasu trwania ostatniego zatrudnienia, 1/3 rejestrujgcych pozegnata sie

z poprzednim pracodawcy po wspotpracy trwajgcej od roku do 3 lat. Czesciej dziato sie to

z inicjatywy pracodawcy (34,3% rejestrujgcych sie z tej grupy) niz w przypadku osoéb, ktére
same zdecydowaty sie na rozwigzanie zatrudnienia (25,8% z tej grupy). Prowadzgcy
dziatalnos¢ przez okres od roku do 3 lat to takze najwieksza grupa wsrod bytych
samozatrudnionych. Ponadto w grupie ankietowanych, ktérzy sami zrezygnowali z pracy,
wraz z dtugoscig czasu zatrudnienia rosnie odsetek rejestrujgcych sie: od 21% w przypadku
0s0b zatrudnionych krdécej niz 3 miesigce do 29,8% w przypadku oséb, ktére przepracowaty
wiecej niz 3 lata. Dane dotyczgce stazu u poprzedniego pracodawcy wskazujg duzy udziat
rejestrujgcych sie po kilkuletnim okresie zatrudnienia, w efekcie czego mogg wymagac oni

rozwoju umiejetnosci poszukiwania pracy.
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Wykres 41 Czas trwania ostatniego zatrudnienia osob objetych badaniem w % — osoby po
zakoriczeniu zatrudnienia (z inicjatywy pracodawcy i pracownika tgcznie) i po zakoriczeniu
prowadzania dziatalnosci gospodarczej

48,9%
35,6%
31,1%
28,1%
22,6%
18,2%
13,3%
2'2% .
—
po zakonczeniu zatrudnienia N=672 po zakonczeniu prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej N=45
B do 3 miesiecy M od 3 miesiecy do roku od roku do 3 lat ponad 3 lata

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

W przypadku 36,4% badanych ostatnie zatrudnienie wigzato sie z wykonywaniem pracy
catkowicie niezgodnej z ich wyksztatceniem lub wyuczonym zawodem. tgcznie 48,9%
ankietowanych wykonywato prace zgodng lub czesciowo zgodng z odbytg edukacja. 14,6%
nie posiadato zawodu wyuczonego (gtéwnie osoby z wyksztatceniem ogdlnoksztatcgcym oraz

podstawowym/gimnazjalnym).

Wykres 42 Zgodnosc ostatniej pracy wykonywanej przez ankietowanych z zawodem wyuczonym lub
wyksztatceniem N=717

36,4%
23,7% 25,2%
14,6%
w petni zgodna czesciowo zgodna zupetnie niezgodna nie posiadam zawodu
wyuczonego

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Struktura odpowiedzi na pytanie dotyczgce zgodnosci ostatnio wykonywanej pracy

z wyksztatceniem byta zblizona wsrdéd kobiet i wsrdd mezczyzn. Najwyzszg petng zgodnosé
pracy wykonywanej z posiadanym zawodem deklarowaty osoby w grupie wiekowej 45-54 lata
(30,4% z nich), przy jednoczesnie najnizszym odsetku osdb deklarujgcych prace czesciowo
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zgodng z zawodem (15,2%). Rozktad odpowiedzi w pozostatych kategoriach wiekowych nie

odbiegat od wynikéw dla ogdtu badanych.

Osoby, ktérych poprzednia praca byta zupetnie niezgodna z posiadanym wyksztatceniem,
wyraznie dominowaty wsrdd osdb z wyksztalceniem zawodowym/branzowym (44,1%) oraz
$Srednim zawodowym i policealnym (47,7%). Jednoczesnie najwieksza zgodnos¢ zawodu
wykonywanego z wyksztatceniem dotyczyta oséb z wyksztatceniem zawodowym/branzowym
(30,6%) oraz z wyzszym (25,8%). WsSréd oséb po studiach dominujg osoby, ktére

podejmowaty prace na stanowiskach cze$ciowo zblizonych do uzyskanego dyplomu.

Wykres 43 Zgodnosc ostatniego zatrudnienia ankietowanych z zawodem wyuczonym lub
wyksztatceniem z podziatem na rodzaj wyksztatcenia N=717

podstawowe/gimnazjalne i ponizej 13,3%

22,2%
54,4%
zawodowe/branzowe 220 44,1%
2,7%
$rednie zawodowe i policealne 26,7% 47,7%
3,5%
0
$rednie ogdlnoksztatcace 20'22/"’9%
36,2%
e 40,6%
wyzsze 28,9% »070
4,7%
B w petni zgodna M czesciowo zgodna
zupetnie niezgodna nie posiadam zawodu wyuczonego

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Trudnosci w poszukiwaniu zatrudnienia i samoocena umiejetnosci z tym
zwigzanych

Osoby biorgce udziat w badaniu zostaty poproszone o podzielenie sie swoimi
doswiadczeniami w zakresie poszukiwania pracy. Blisko 13% respondentéw przed rejestracjg
nie poszukiwato samodzielnie pracy, czyli rejestracja w PUP jest ich pierwszym krokiem

w kierunku zatrudnienia. Z dalszej analizy odpowiedzi wynika, iz gtdwng trudnoscia dla
bezrobotnych byt brak ofert w obszarze zainteresowania (38,1%), a nastepnie duza
konkurencja wséréd kandydatéw i brak ofert spetniajgcych ich oczekiwania. Czes¢
ankietowanych niepowodzenia w poszukiwaniu pracy ttumaczy postawa rekruteréw: 27,3%
nie otrzymato zadnej odpowiedzi zwrotnej, a 7,5% spotkato sie z odmowg z powodu nie
spetnienia wymagan. Tylko 2,4% badanych osdb uwaza, ze nie wie jak szukac pracy.

Wykres 44 Gtdwne trudnosci w poszukiwaniu pracy przez ankietowanych na bazie ostatnich
doswiadczeri N=717 (pytanie wielokrotnego wyboru)

brak ofert pracy w obszarze, w ktérym
poszukuje pracy

38,1%

duza konkurencja wsréd kandydatéw 31,0%

brak ofert pracy spetniajgcych moje
oczekiwania, mozliwosci

30,3%

bezskuteczny udziat w rekrutacjach
(pracodawcy nie odpowiadali na moje
zgtoszenia)

27,3%

nie mam wystarczajgcych znajomosci,

[v)
kontaktow 24,1%

nie szukatem/szukatam pracy przed
rejestracjg w PUP

12,6%

pracodawcy dali mi do zrozumienia, ze nie

0,
spetniam ich oczekiwan 7,5%

nie wiem jak szukac pracy 2,4%

Ankietowani wybierali od 1 do 3 odpowiedzi
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
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Wyraznie wyzszy byt odsetek kobiet wskazujgcych na bezskuteczny udziat w
rekrutacjach/brak odpowiedzi pracodawcdw na zgtoszenie (32,6% kobiety, 21,2% mezczyzni).
Jednoczesnie kobiety czesciej niz mezczyzni dostrzegaty brak ofert pracy w obszarze
zainteresowania zawodowego (41,9% K, 33,9% M) oraz duzg konkurencje wsréd kandydatéow
(33,3% K, 28,2% M).

Tabela 9 Zréznicowanie odpowiedzi respondentdéw na pytanie dot. trudnosci w poszukiwaniu pracy
w réznych grupach wiekowych

bezskuteczny udziat w rekrutacjach 38,9% 27,9% 24,6% 18,8% 17,0%
(pracodawcy nie odpowiadali na moje
zgtoszenia)

duza konkurencja wsréd kandydatéw 19,7% 31,5% 39,1% 33,0% 33,3%
brak ofert pracy w obszarze, w ktorym 44,6% 37,4% 352% 40,2% 31,0%
poszukuje pracy

brak ofert pracy spetniajacych moje 38,9% 31,1% 25,1% 30,4% 16,7%
oczekiwania, mozliwosci

nie mam wystarczajacych znajomosci, 24,2% 24,8% 24,0% 24,1% 23,8%
kontaktow

pracodawcy dali mi do zrozumienia, e nie 7,0% 7,2% 8,4% 8,9% 4,8%
spetniam ich oczekiwan

nie wiem jak szuka¢ pracy 6,4% 2,3% 0,6% 0,9% 0,0%
nie szukatem/szukatam pracy przed 8,9% 13,1% 12,8% 12,5% 23,8%

rejestracja w PUP

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Dla ponad 40% bezrobotnych w przedziatach wiekowych od 18 do 25 oraz od 46 do 55 lat
najwiekszg trudnoscig stanowit brak ofert w obszarze, w ktérym poszukujg pracy. W grupie
0s0b najmtodszych wsréd najczestszych trudnosci w poszukiwaniu zatrudnienia wskazywali
oni takze na brak ofert spetniajgcych ich oczekiwania oraz staby odzew pracodawcéw na ich
aplikacje. Dla oséb w wieku od 36 do 45 najwiekszy problem stanowita duza konkurencja
wsrdd kandydatow. We wszystkich grupach wiekowych najrzadziej wybierang odpowiedzig
byto ,,nie wiem, jak szuka¢ pracy”. Co czwarty bezrobotny 50+ nie szukat pracy samodzielnie,

przed rejestracjg w PUP.

Ze wzgledu na wyksztatcenie wérdd 54,3% badanych bezrobotnych z wyksztatceniem srednim

ogdblnoksztatcgcym jako trudnosé w poszukiwaniu pracy wskazuje brak ofert w obszarze
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zainteresowania. W przypadku 38,3% ankietowanych z wyksztatceniem wyzszym problemem

jest duza konkurencja wsrdd kandydatow.

Tabela 10 Zréznicowanie odpowiedzi respondentéw na pytanie dot. trudnosci w poszukiwaniu pracy

ze wzgledu na wyksztafcenie respondentow

bezskuteczny udziat w

rekrutacjach

(pracodawcy nie 25,6% 19,4% 29,7% 36,2% 32,0%
odpowiadali na moje

zgtoszenia)

duza konkurencja
wsrod kandydatow
brak ofert pracy w
obszarze, w ktorym 35,6% 33,3% 38,4% 54,3% 35,2%
poszukuje pracy
brak ofert pracy
spetniajgcych moje

28,9% 28,8% 26,7% 35,2% 38,3%

. . 28,9% 31,5% 32,0% 28,6% 27,3%
oczekiwania,
mozliwosci
nie mam
wystarczajacych 24,4% 25,7% 24,4% 16,2% 27,3%

znajomosci, kontaktow
pracodawcy dali mi do
zrozumienia, Ze nie 15,6% 8,1% 6,4% 5,7% 3,9%
spetniam ich oczekiwan
nie wiem jak szuka¢

3,3% 3,6% 1,7% 1,9% 0,8%
pracy
nie szukatem/ szukatam
pracy przed rejestracjq 12,2% 12,6% 11,6% 9,5% 16,4%
w PUP

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

W opinii ankietowanych szanse na znalezienie pracy na powiatowym rynku pracy obnizajg sie
wraz z ze wiekszym dopasowaniem stanowiska do oczekiwan. Szanse na znalezienie
jakiegokolwiek zatrudnienia na powiatowym rynku pracy wysoko i bardzo wysoko ocenia
tacznie 53% badanych. W kategorii zatrudnienia, ktére ankietowani zgodziliby sie podja¢,
pozytywne nastawienie jest juz mniejsze (42%). W przypadku oceny szans na znalezienie
satysfakcjonujacej pracy tacznie 36,3% badanych wigzato z tym wysoka i bardzo wysoka

nadzieje.
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W poréwnaniu do podobnego badania zrealizowanego przez WUP w Poznaniu w 2017 .
o okoto 10 p. proc. wzrést odsetek osdb oceniajgcych wysoko lub bardzo wysoko szanse na
znalezienie pracy akceptowalnej oraz pracy satysfakcjonujgcej, przy spadku ocen najnizszych.

Ocena szans znalezienie jakiejkolwiek pracy pozostata na podobnym poziomie.

Wykres 45 Ocena szans na znalezienie zatrudnienia na powiatowym rynku pracy wg uczestnikow
badania

Jakiejkolwiek pracy

4,6%
8,9%

Pracy, ktéra

X
zgodzitbym/zgodzitabym sie o~ 11,7% 27,1% 14,9%
podjaé b
Satysfakcjonujacej mnie pracy 10,7% 15,3% 22,5% 13,8%

bardzo niska = niska ®s$rednia M wysoka M bardzo wysoka

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Ze wzgledu na wiek swoje szanse, w zakresie kazdego rodzaju zatrudnienia, najgorzej
oceniajg osoby 55+. Niskie i bardzo niskie szanse na znalezienie jakiejkolwiek pracy widzi

19,1% z nich, pracy akceptowalnej 27,7% a satysfakcjonujacej az 38,3%.

Osoby z wyksztatceniem wyzszym najlepiej oceniajg powiatowy rynek pracy pod wzgledem
szans znalezienia jakiejkolwiek pracy (az 64,1% z nich ocenia je wysoko lub bardzo wysoko).
Jednoczesnie jednak z ich perspektywy szanse na znalezienie akceptowalnego zatrudnienia

bardzo wysoko ocenia zaledwie 7,0%, a satysfakcjonujacego 3,1%.

Niemal % respondentdw twierdzi ze posiada podstawowe umiejetnosci zwigzane

z poszukiwaniem pracy, tj. umiejetnos¢ przygotowania dokumentdw aplikacyjnych oraz
przygotowanie do rozmowy kwalifikacyjnej. Najlepiej w tych dwdch obszarach oceniaja sie
osoby po doswiadczeniu zwigzanym z prowadzeniem witasnej dziatalnosci, najgorzej zas

osoby, ktére z wtasnej inicjatywy zrezygnowaty z poprzedniego zatrudnienia.
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Wykres 46 Samoocena posiadania umiejetnosci poszukiwania pracy dokonana przez respondentdow.
N=717

Wiem, jak t ‘sie d
rozmowy kwalifikacyjnej
Potrafie przygotowac
dokumenty aplikacyjne

mTak m Nie Trudno powiedzieé

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Samoocena wskazanych umiejetnosci wyraznie spada wraz z wiekiem respondentéw. Wsréd
najstarszych poszukujgcych pracy tylko potowa czuje sie przygotowana do proceséw
rekrutacyjnych. Osoby mtodsze posiadajg te umiejetnosci by¢ moze ze wzgledu na czestsze
zmienianie pracy, odbyte zajecia z zakresu doradztwa zawodowego w ramach realizacji
programu szkolnego lub dzieki samodzielnej edukacji na bazie skierowanych ku osobom

mtodym materiatom.

Tabela 11 Samoocena posiadania umiejetnosci poszukiwania pracy dokonana przez respondentow
w réznych grupach wiekowych

Tak Nie Trudno powiedzie¢ @ Tak Nie Trudno powiedziec

=25 790%  57% 15,3% 75,8%  4,5% 19,7%
126-35 | 793% 7,2% 13,5% 75,7%  7,7% 16,7%
136-45 | 765% 10,1% 13,4% 76,0%  6,7% 17,3%
46-55  518% 14,3% 33,9% 56,3%  9,8% 33,9%
55+ 447% 191% 36,2% 55,3%  8,5% 36,2%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Pod wzgledem elastycznosci i mobilnosci na rynku pracy zdecydowana wiekszos¢ uczestnikéw
badania (prawie 85%) potwierdzita, ze tatwo i chetnie sie uczy, co Swiadczy o ich —
deklarowanej - otwartosci na nowe wyzwania. Co czwarty badany zgtaszat problem

z samodzielnym dojazdem do pracy. Nieco ponad potowa wskazywata, ze posiadane przez

nich umiejetnosci sg poszukiwane na rynku pracy, co zapewne budujgco wptywa na ich
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samoocene szans na podjecie zatrudnienia. Wsrdd bytych przedsiebiorcow 93,3% ocenia, ze

tatwo sie uczy, 91,1% jest mobilnych, a 71,1% posiada poszukiwane umiejetnosci.

Grupa respondentéw , ktérzy wskazywali na trudnos$é w ocenie wtasnej elastycznosci na
rynku pracy, bedzie wymagata zapewne pracy doradczej i wsparcia w zakresie rozwoju

kompetencji.

Wykres 47 Samoocena respondentéow posiadania cech z zakresu elastycznosci na rynku pracy N=717

Posiadam umiejetnosci
; e 54,8% 35,4%
poszukiwane na rynku pracy

tatwo i chetnie sie ucze 84,8% 610,7%

Mam mozliwosé

samodzielnego dojazdu do 68,2% 8,1%

pracy

m Tak ® Nie Trudno powiedzieé
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu
W przekroju wiekowym osoby najmtodsze oceniaty sie jako najbardziej mobilne oraz
w wiekszo$ci twierdzity, ze tatwo sie ucza. Najlepiej swoje umiejetnosci w zakresie
poszukiwania zatrudnienia oceniali pracownicy doswiadczeni, w wieku 35-44 lata. Wyniki te
wskazujg na rézne deficyty i obszary wymagajgce wsparcia, dostosowane do grup

wiekowych.



Tabela 12 Samoocena wybranych elementdw z zakresu elastycznosci i mobilnosci dokonana przez
respondentow w réznych grupach wiekowych

Trudno Trudno Trudno
Tak Nie powie- Tak Nie powie- Tak Nie powie-

dzie¢ dzie¢ dzie¢
52,9% | 7,6% 39,5% | 91,7% | 1,9% 6,4% | 77,7% | 13,4% 8,9%
55,9% | 8,6% 35,6% | 88,3% | 4,5% 7,2% | 68,9% | 24,3% 6,8%
62,0% | 10,6% 27,4% | 88,8% | 3,9% 7,3% | 69,8% | 24,0% 6,1%
48,2% | 12,5% 39,3% | 72,3% | 5,4% 22,3% | 56,3% | 34,8% 8,9%
44,7% | 12,8% 42,6% | 59,6% | 12,8% 27,7% | 55,3% | 27,7% 17,0%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Oczekiwania odnosnie zatrudnienia i che¢ nauki

W badaniu ankietowani zostali poproszeni o wskazanie najwazniejszych dla nich czynnikéw,
jakimi kierujg sie wybierajac oferty pracy. Respondenci mieli zaznaczy¢ do 5
z zaproponowanych odpowiedzi, a nastepnie sposrdd nich wybrac jedng najwazniejszg. 45

0s6b wskazato tylko na 1 czynnik, 321 wybrato 5 czynnikdw.

Najczesciej wybieranym czynnikiem byto wynagrodzenie (73,9%), a najrzadszym benefity
pracownicze (5%). W przypadku jednego najwazniejszego czynnika wynagrodzenie zostato
podkreslone przez 37,9% bezrobotnych. Kolejne elementy brane pod uwage to warunki

zatrudnienia- forma umowy i godziny pracy.

Kobiety czesciej niz mezczyzni zwracaty uwage na: godziny pracy (réznica 14,9 pkt proc.),
mozliwo$¢ pogodzenia pracy z zyciem prywatnym (réznica 11,2 pkt proc.) i rodzaj umowy
o prace (rdznica 7 pkt proc.). Z kolei mezczyzni nieco czesciej brali pod uwage wysokos¢
wynagrodzenia (réznica 7,3 pkt proc.) i zgodnos¢ z dotychczasowym doswiadczeniem

zawodowym (rdznica 6,9 pkt proc.).
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Wykres 48 Czynniki istotne przy wyborze oferty pracy w % odpowiedzi. N=717

wynagrodzenie
godziny pracy

rodzaj umowy o prace
system pracy

mozliwos$¢ przyuczenia sie

mozliwo$¢é pogodzenia pracy z zyciem
prywatnym

mozliwos¢é dojazdu do pracy

zgodnos¢ z dotychczasowym doswiadczeniem
zawodowym

renoma i opinie o pracodawcy

fizyczne warunki pracy

zgodnos$¢ stanowiska z
wyksztatceniem/wyuczonym zawodem

oferowane benefity pracownicze

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

7 3,9%
37,9%

T 68,3%
18,3%

P 59,8%
14,4%

T 44,1%
6,8%

P 31,2%
2,9%

T 28,5%
7,1%

P 27,9%
4,5%

. 14,8%
2,8%

. 13,1%
1,0%

p—12,1%
2,0% B 5 najwazniejszych

— 11,0% czynnikow
2,2% '

Czynnik najwazniejszy
B 50%
0,0%
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Tabela 13 Czynniki istotne przy wyborze oferty pracy w réznych grupach wiekowych w % odpowiedzi

24 -35 34 -45 44 - 55 55+

godziny pracy 69,4% 78,4% 65,9% 58,0%| 51,1%
system pracy 43,3% 45,5% 45,8% 37,5%| 48,9%
rodzaj umowy o prace 54,8% 62,2% 63,7% 59,8% | 51,1%
mozliwos$¢ dojazdu do pracy 24,2% 27,0% 26,8% 32,1%| 38,3%
renoma i opinie o pracodawcy 14,6% 10,8% 15,6% 11,6% | 12,8%
oferowane benefity pracownicze 7,6% 5,9% 3,9% 2,7% 2,1%
wynagrodzenie 77,1% 73,9% 75,4% 71,4%| 63,8%

zgodnos¢ stanowiska z

. 10,2% 10,8% 10,6% 13,4%| 10,6%
wyksztatceniem/wyuczonym zawodem
zgodnosc¢ z dotychczasowym 11,5% 9,9%  156%  27,7% 14,9%
doswiadczeniem zawodowym
mozliwos¢ przyuczenia sie 42,7% 31,5% 30,7% 23,2% | 12,8%
fizyczne warunki pracy 8,3% 11,3% 13,4% 13,4% | 21,3%
g‘r:’/i'/i;"t’gifnp°g°dze”ia pracy z zyciem 33,8%  30,6%  27,4% 24.1% | 14,9%

Zrédto: Opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Posréd wskazywanych w badaniu istotnych czynnikdw wyboru oferty pracy wynagrodzenie
byto czynnikiem kluczowym bez wzgledu na wiek. Pobudki w postaci godzin pracy, formy
umowy o prace czy mozliwosci pogodzenia sfery zycia zawodowego z prywatnym najczesciej
uwzgledniajg osoby w okresie stabilizacji zawodowej 26-45 lat. Osoby starsze czesciej
zaznaczaty mozliwos$¢ dojazdu do miejsca pracy oraz fizyczne warunki pracy, co wigza¢ mozna
ze stanem zdrowia. Okazato sie, ze wsrdd najmtodszych ankietowanych najbardziej liczy sie
zawarta w ofercie mozliwos$¢ przyuczenia na stanowisku. Co czwarty 45-54-latek szukat ofert

zgodnych z doswiadczeniem.

Uczestnicy badania poproszeni zostali takze o ocene mozliwosci podjecia przez nich
zatrudnienia na konkretnych warunkach. Zaproponowano im 7 réznych aspektow
zatrudnienia, do ktorych mieli sie odnie$é. 61,4% ankietowanych byta gotowa do podjecia
zatrudnienia nie zwigzanego z posiadanym zawodem. Jest to spdjne z odpowiedziami na
wczesniejsze pytania, gdzie zgodnos$¢ z posiadanym wyksztatceniem lub doswiadczeniem jest
mato istotnym czynnikiem, jakim kierujg sie badani dobierajac oferty. Najbardziej negatywny
stosunek wyrazono wobec pracy bez umowy (86,2% odpowiedzi na nie), pracy w delegacji

lub terenie (62,2%) oraz pracy tymczasowej realizowanej przez agencje zatrudnienia (60,5%).
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Wykres 49 Gotowos¢ do podjecia zatrudnienia na okreslonych warunkach N=717

Wynagrodzenie minimalne 36,4% 22,7%

Praca tymczasowa (przez agencje

9 0,
zatrudnienia) 2L 27 17,6%

Praca bez umowy 9,8%

I

Samozatrudnienie 24,8% 23,2%
Praca wymagajgca dojazdow 342% 19,4%
ponad 20 km
Praca w delegacji lub w terenie 21,3% 16,5%

Praca nie zwigzana z posiadanym

61,4% 21,1%
zawodem

Tak mNie ™ Trudno powiedzie¢
Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Zrdznicowanie w zakresie udzielonych odpowiedzi dotyczgcych zagadnienia gotowosci

podjecia zatrudnienia na okreslonych warunkach wskazato na nastepujace wnioski:

e prace za wynagrodzenie minimalne czesciej zaakceptowatyby kobiety (45,2%) niz
mezczyzni (26,1%), a takze osoby do 25 roku zycia (40,1%) oraz w wieku 45-54
(42,9%);

e skfonnos¢ do pracy tymczasowej spadata w kazdej kolejnej kategorii wiekowej: od
29,3% wsrod osob do 25 roku zycia po 17% w grupie 55+;

e nieco wieksze przyzwolenie do pracy w szarej strefie mozna dostrzec u mezczyzn
(84,5% odpowiedzi nie);

e samozatrudnienie czesciej rozwazane byto przez mezczyzn (30,6% z nich) niz kobiety
(19,9%),jednoczesnie 1/4 kobiet i 1/5 mezczyzn nie wyklucza takiej opcji (odpowiedz
Ltrudno powiedzie¢”). W kategorii wiekowej 55+ tylko 8,5% chciatoby prowadzié
wtasng dziatalnos¢ najbardziej sktonni do tego sg respondenci ze $rednich grup
wiekowych, z kolei najmtodsi najczesciej byli niezdecydowani w tym zakresie. Wsrod
0s6b zainteresowanych samozatrudnieniem znalazto sie 18, ktére przed rejestracja

w PUP prowadzity dziatalnos$¢ gospodarczg (z 45 objetych badaniem);

63



e mobilnosc¢ i sktonnos¢ do dojazdow pozostaje domeng mezczyzn, 43,9% z nich
mogtoby codziennie dojezdzac (kobiety 25,8%), a 33% pracowac w delegacji lub
w terenie (kobiety 11,4%), z kolei kobiety sg znacznie bardziej zdecydowane odmodwié
pracy wigzacej sie z takimi warunkami;

e wraz z wiekiem spada zainteresowanie pracg zwigzang z dojazdami (od 39,6%
w kategorii 25-34 lata do 23,4% wsrdéd 55+) oraz pracg w delegacji (od 31,2% u oséb
do 25 roku zycia po 12,8% u 55+);

e osoby najstarsze wydajg sie by¢ najbardziej zwigzane z posiadanym zawodem, 48,9%
z nich bytoby sktonnych przyjac¢ oferte niezwigzang z dotychczasowa sciezka

zawodowg, podczas gdy wsrdd osob okoto 30 roku zycia to 68,9%.

Wykres 50 Sktonnos¢ ankietowanych do przekwalifikowania lub szkolenia w najblizszej przysztosci
N=717

tak, tylko jezeli da mi to pewnosé¢, ze znajde... 50,6%
tak, nawet jezeli nie gwarantuje mito od... 24,0%
nie, moje kwalifikacje sg wystarczajgce 7,4%
nie, nie chce sie uczyé 4,2%
trudno powiedzieé 13,8%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Postawy ankietowanych oséb bezrobotnych w kwestii zmiany zawodu wskazujg na to, ze
potowa badanych jest sktonna do podjecia przekwalifikowania lub szkolenia, jezeli
gwarantowac bedzie im to zatrudnienie. Odsetek ten jest wyzszy w przypadku kobiet (55,3%)
niz w grupie mezczyzn (45,2%). Co czwarty badany zgtaszat gotowos¢ do podjecia ksztatcenia
bez wzgledu na to, czy da mu to pewnos¢ pracy. 7,4% badanych stwierdzito, ze ma
wystarczajgce kwalifikacje, a 4,2% nie chciatoby sie juz uczy¢. Obie te opinie czesciej

podzielajg mezczyzni niz kobiety.
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Wykres 51 Sktonnosc 0séb w rdznych przedziatach wiekowych do przekwalifikowania lub szkolenia
zawodowego w najblizszej przysztosci N=717
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tak, ale tylko jezeli da mi to pewnos¢, ze znajde prace
tak, nawet jezeli nie zagwarantuje mi to pracy od razu
M nie, moje kwalifikacje sg wystarczajgce
M nie, nie chce sie uczy¢
M trudno powiedziec

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wyniki badania potwierdzajg spadek zainteresowania edukacjg ustawiczng na potrzeby rynku
pracy w starszych grupach wiekowych. Najbardziej sktonne do zmiany zawodu i zdobywania
kwalifikacji sg osoby z przedziatu 36-45 lat, ale tylko pod warunkiem gwarancji znalezienia
pracy. Osoby z przedziatu 26-35 lat sg gotowe do szkoleri nawet wtedy, gdy ptynaca z nich
korzy$¢ zawodowa nie bedzie natychmiastowa. Z wiekiem maleje odsetek oséb
zainteresowanych przekwalifikowaniem lub szkoleniem (bez wzgledu na jego wptyw na
zatrudnienie), a wzrasta udziat oséb niezdecydowanych lub nie chcgcych sie uczyc.
Jednoczesnie najwiekszy odsetek oséb oceniajgcych kwalifikacje jako wystarczajgce znajduje

sie w grupie 55+.

Osoby, ktore sg gotowe do nauki i zmiany kwalifikacji, ale pod warunkiem natychmiastowego
znalezienia pracy, dominujg we wszystkich kategoriach respondentéw ze wzgledu na poziom
wyksztatcenia, a wsrod osob z wyksztatceniem srednim ogdlnoksztatcgcym lub wyzszym
stanowig oni niemal 60%. Do podjecia nauki bez gwarancji zatrudnienia, najwieksza
gotowosc¢ deklarujg osoby z wyksztatceniem srednim zawodowym i policealnym (29,7%

z nich) oraz podstawowym, gimnazjalnym lub nizszym (26,7%). Osoby z wyksztatceniem
wyzszym sg najbardziej przekonane o wystarczajgcym poziomie swoich kwalifikacji.
Najwiekszg nieche¢ do nauki wykazujg absolwenci szkét zawodowych i branzowych (9,9%)

oraz osoby z wyksztatceniem podstawowym, gimnazjalnym lub nizszym (5,6%).
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Wykres 52 Sktonnos¢ ankietowanych do przekwalifikowania lub szkolenia w najblizszej przysztosci
Z podziatem na rodzaj wyksztatcenia

45,6%
podstawowe/gimnazjalne i 1% 26,7%
ce . ,170
ponizej 5 6%
B 51,1%
tak, ale tylko jezeli da mi to
46,8% i .
21,6% pewnos$é, ze znajde prace
zawodowe/branzowe || 7,2%
B 9,9% e
N 14,4% tak, nawet jezeli nie
zagwarantuje mi to pracy od
48,3% razu
$rednie zawodowe i . 29,7%
policealne 0 %,o}% M nie, moje kwalifikacje sg
0
16,3% wystarczajace
59,0% . . . ,
19,0% M nie, nie chce sie uczy¢
Srednie ogdlnoksztatcace [ 7,6%
1,0%
13,3%
57,0%
, 22,7%
wyzsze [ 14,8%
[ 0,8%
B 4,7%

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznani

Osoby rejestrujgce sie jako bezrobotne w opinii pracownikéw urzedow pracy

Po zakonczeniu badania oséb rejestrujgcych sie jako bezrobotnych zrealizowano badanie
z przedstawicielami kazdego z 31 wielkopolskich powiatowych urzedéw pracy dot.

postrzegania oséb pojawiajacych sie w urzedzie i ich umiejetnosci.

Pracownicy publicznych stuzb zatrudnienia zapytani o obserwowane zmiany w strukturze

i liczbie 0sdb rejestrujgcych sie jako bezrobotne w | kwartale 2023 r. w stosunku do
poprzednich lat, s podzieleni w swoich opiniach. Z perspektywy potowy urzedéw nie wida¢
zmian w skali i rodzaju pojawiajgcych sie klientéw, z kolei pozostali zmiany takie dostrzegaja.
W wiekszosci dotyczg one, zwykle nieznacznego wzrostu liczby oséb rejestrujgcych sie (wsréd

badanych tylko jeden PUP zauwazyt spadek rejestracji).

Na zmiany w strukturze nowych klientéw zwrdécito uwage 9 urzeddéw i wskazywaty one przede

wszystkim na:
e wzrost rejestracji osob z prawem do zasitku, oséb zwolnionych z przyczyn zaktadu

pracy, co zwigzane jest z trudng sytuacje ekonomiczna pracodawcéw;
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e wzrost liczby osdéb rejestrujgcych sie po zaktadach karnych oraz oséb, ktére od wielu
lat nie pracuja, spowodowane kierowaniem do PUP ww. 0séb przez osrodki pomocy
spoteczne;j i kuratoréw;

e wzrost rejestracji 0sob ze skrajnych grup wiekowych - w zaleznosci od urzedu - oséb

starszych i/lub oséb mtodych

Znaczqgca utrata pracy przez osoby w wieku przedemerytalnym z powodu likwidacji
zaktadow pracy, niewyptacalnosci pracodawcy, redukcji etatow. Czes¢ z tych osob

kwalifikuje sie na swiadczenie przedemerytalne a czes¢ nie spetnia warunkow.

Czesto zatrudnienie zwtaszcza mtodych pracownikdw, ale takze starszych w oparciu

o0 umowy czasowe, umowy zlecenia, o dzieto albo o prace, ale na czas okreslony.
Rzadko state kontrakty lub umowe o prace. Takiego pracownika tatwo zwolnic¢. Osoby
mftode nie majq uprawnienia do zasitku dla bezrobotnych. Mtodzi czesciej zmieniajq
prace. Szukajg oferty pracy lepszej dla siebie, intratnych zarobkow, a niektorzy tylko
chce pracowac zdalnie. Pandemia i kryzys uderzyty gtdwnie w osoby mtode, bowiem

to one najczesciej tracity prace

Podkreslana jest tez zmiana oczekiwan osdb bezrobotnych w stosunku do przysztego
zatrudnienia, np. zainteresowanie pracg zdalng, praca w stuzbach mundurowych,

ograniczeniem dojazdow, mata atrakcyjnos$¢ zatrudnienia subsydiowanego.

Wedtug pracownikéw urzeddw pracy zmiany te zwigzane sg gtéwnie z niepewng sytuacjg
ekonomiczng, ktéra dotyka lokalnych pracodawcéw. Pracownicy PUP, ktorzy wskazujg na
wzrost rejestracji, podkreslajg, ze w pierwszym poétroczu 2023 r. na rynku pracy najmocniej
odczuwalne sg skutki pandemii i wojny. Niektére powiatowe rynki pracy mierzg sie

z likwidacjami zaktadéw pracy, czesto dochodzi takze do zamknie¢ lub zawieszern mikro

i matych dziatalnosci. Dziataniom tym sprzyja wysoka inflacja, rosngce koszty prowadzenia
biznesu, w tym postepujgcy skokowo wzrost ptacy minimalnej. Wielu przedstawicieli PUP
zauwaza rowniez, ze rejestracje napedzane sg przez instytucje pomocy spotecznej, gdzie

udzielane przez nie wsparcie uzaleznione jest od posiadania statusu osoby bezrobotne;j.

2/3 wielkopolskich urzedéw pracy dostrzega zmiany w zakresie kondycji psychiczne;j,
motywacji, checi do pracy 0sdéb rejestrujgcych w ostatnich 2 latach. Majg one gtéwnie

charakter negatywny, przejawiajacy sie w:
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e obnizonej motywacji do pracy, podnoszenia kwalifikacji,
e zjawisku wyuczonej bezradnosci, braku zaradnosci zyciowej, roszczeniowosci,
e postawach lekowych klientéw, obawach o brak stabilizacji, niestabilnosci
emocjonalnej,
e wzroscie udokumentowanych i nieudokumentowanych choréb psychicznych, w tym
depresji, natogach, zachowaniu agresywnym.
W opinii ankietowanych coraz wiecej klientow urzedéw wymaga zatem wsparcia
psychologicznego wychodzgcego poza standardowe ramy doradztwa zawodowego.
W przypadku klientdw w kryzysie psychicznym, poza wsparciem w zakresie aktywizacji,
wskazane jest indywidualne zachecenie ich do korzystania réwniez z innego rodzaju wsparcia,

wykraczajgcego poza kompetencje doradcédw klienta i posrednikéw pracy.

Pracownicy PUP zostali takze poproszeni o dokonanie oceny eksperckiej poziomu posiadania
siedmiu zaproponowanych umiejetnosci i cech przez osoby rejestrujgce sie — ogdtem i w kilku
wyréznionych kategoriach. Ponizej przedstawiono $rednig ocene (z 31 urzedéw pracy)
poszczegdlnych grup w poszczegdlnych kategoriach, z uwzglednieniem, ze jest to ocena

uogdlniona i w kazdej grupie moga znalez¢ sie osoby o ocenie zgota innej niz dominujaca.

Wsrdd umiejetnosci oséb rejestrujacych sie najnizej oceniana byta mobilnos¢ edukacyjna
i zawodowa/chec do nauki. Warto przypomnieé, ze same osoby bezrobotne ogdlnie oceniaty
sie w tym zakresie na wysokim poziomie. Jedynie najstarsi i opiekujacy sie osobami zaleznymi

wskazywali tutaj na wieksze trudnosci.

Umiejetnosci samodzielnego poszukiwania pracy oraz komunikacyjne, a takze znajomos¢
swoich predyspozycji zostaty najlepiej oceniane u klientéw zgtaszajacych sie do urzedow
pracy. Warto zauwazy¢ ze relatywnie najlepsze oceny uzyskaty osoby do 25 roku zycia oraz
absolwenci, natomiast z najwiekszg skalg deficytéw mierza sie opiekunowie 0sdb zaleznych

(m.in. osAb niepetnosprawnych, nieletnich dzieci, niesamodzielnych senioréw).
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Tabela 14 Srednia ocena poziomu danej umiejetnosci/stopnia posiadania danej cechy przez osoby
rejestrujgce sie jako bezrobotne z perspektywy pracownikow pup na skali od bardzo niska (1) do
bardzo wysoka (5) N=31

po min.
do 25 w opiekujagce  rocznej
ogétem roku absolwenci wieku sie osobami przerwie od
Zycia 50+ zaleznymi ostatniego
zatrudnienia
2,9 3,1 2,8 2,5 2,0 2,5
2,9 31 3,0 2,9 2,3 2,6
2,2 3,4 3,4 1,9 1,7 2,5
2,6 3,5 3,5 2,9 1,2 2,5
2,9 3,2 3,2 2,8 2,7 2,6
2,5 3,2 3,1 2,4 1,8 2,6
2,6 3,4 3,5 2,8 1,7 2,4

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Naptyw osdb bezrobotnych do urzeddw pracy w Swietle danych statystycznych

Naptyw i odptyw do rejestrow oséb bezrobotnych jest zjawiskiem zmiennym na przestrzeni

roku, jednak ptynnosc bezrobocia utrzymuje stan liczby zarejestrowanych w wojewddztwie

wielkopolskim na stabilnym poziomie ok. 50 tys. W ostatnich latach, naznaczonych

pandemig, wojng i kryzysem gospodarczym, odnotowano miesigce, gdzie naptyw oséb

bezrobotnych przekraczat 10 tys., tj. styczern 2020 r. oraz pazdziernik 2020 r. i caty 2022 r,,

mimo to przez wiekszo$¢é tego okresu miesieczna liczba rejestracji byta nizsza niz liczba

wyrejestrowan. Wzmozony naptyw bezrobotnych nie byt réwnowazony odptywem

w poczatkowym okresie 2020 r., a pdzniej od sierpnia 2022 r. do lutego 2023 r..
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Wykres 53 Ptynnosc bezrobocia od stycznia 2020 r. do czerwca 2023 r. w wojewddztwie
wielkopolskim
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naptyw odptyw podjecia pracy

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Pierwsze miesigce kazdego roku cechuje sezonowy wzrost naptywu bezrobocia w zwigzku

z zakoriczeniem umow o prace, a takze spadek odptywu zwigzany ograniczeniem dziatan
zwigzanych z aktywizacjg zawodowg przez PUP (ze wzgledu na uruchamianie srodkow na
dany rok). Przetom roku moze tez wptywac¢ motywujgco na motywacje do rozpoczecia
poszukiwania pracy. Realizowane badanie dotyczyto osdb rejestrujgcych sie w | kwartale br.,
stad analiza danych dotyczgcych struktury oparta jest takze na danych z okresu ostatnich

kilku lat.

W | kwartale 2023 r. zarejestrowato sie 25,8 tys. osbb, z czego co dziewigta osoba poprzednio
pracowata. Proporcja ta jest wzglednie stabilna w stosunku do wczesniejszych lat.
W stosunku do ubiegtego roku nieznacznie wzrést w tej grupie udziat oséb zwolnionych

z przyczyn dotyczacych zaktadu pracy. W | kwartale 2023 r. byto to ok 1,3 tys. oséb.

52,8% rejestrujgcych sie w pierwszym kwartale 2023 r. stanowity kobiety, rok wczesniej byto
to 54,4%, kiedy to ich udziat byt najwyzszy w poréwnywanych okresach. Od 2020 r. wsréd
naptywu zwiekszyt sie udziat oséb z prawem do zasitku, co oznacza, ze do PUP trafiato wiecej
0s6b o okreslonym stazu zawodowym, spetniajgcych kryteria przyznania tego $wiadczenia.

Udziat wybranych grup wiekowych jest wzglednie stabilny w kolejnych latach, poniewaz na
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statym poziomie (niemal 2/3) utrzymuje sie liczba rejestrujgcych sie 0séb do 30 roku zycia.
Zwraca uwage wzrost udziatu wsrdd naptywu osdéb rejestrujgcych sie, tych ktére robig to po
raz pierwszy oraz oséb bez doswiadczenia zawodowego. Najwyzszy udziat dtugotrwale
bezrobotnych w analizowanym okresie przypadt na lata 2021-2022, kiedy to sam naptyw

bezrobotnych byt najnizszy.

Tabela 15 Udziat wybranych kategorii 0sob rejestrujgcych sie jako bezrobotne w ogdle naptywu do
rejestrow w pierwszym kwartale 2020-2023 r.

26053 23246 22906 25821

Zrédto: Opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Podsumowanie

1. Profil oséb rejestrujgcych sie jako bezrobotne w | kwartale 2023 r., w tym z przyczyn

zakoniczenia ostatniego zatrudnienia

Osoby rejestrujgce sie jako bezrobotne w | kwartale 2023 r. to przede wszystkim
ludzie mtodzi i wkraczajacy w wiek sredni (26-45 lat), z wyksztatceniem kierunkowym
(tzn. ukierunkowanym na wykonywanie okreslonego zawodu lub w danej
dziedzinie/branzy). W przewazajgcej wiekszosci sg to osoby, ktére juz kiedys byty

zarejestrowane w urzedzie pracy.

Ze wzgledu na charakter ostatniego zatrudnienia przed rejestracjg w urzedzie pracy,
zdecydowang wiekszo$¢ stanowili pracujgcy w oparciu o umowy cywilno-prawne.
W tej grupie przewazali ci, ktdrzy zostali zwolnieni przez pracodawce — przewazanie
w wyniku zakofAczenia obowigzujgcej umowy, czesto tez z powodu likwidacji

stanowiska, a czasem catego zakfadu pracy.
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W przypadku bezrobotnych, ktorzy sami zrezygnowali z pracy, powody ich decyzji byty
bardzo zréznicowane, lecz do najczesciej wymienianych nalezg: zbyt niskie
wynagrodzenie, nieodpowiednie warunki i tryb pracy oraz brak perspektyw

zawodowych.

Osoby, ktdre zamknety prowadzong przez siebie dziatalnos$¢ gospodarczg stanowity
niewielki odsetek badanych. Na ich decyzje miaty wptyw gtdwnie wysokie koszty state,
zwigzane z prowadzeniem firmy i utrzymaniem stanowisk, a takze przestdj

w zleceniach. Byli wtasciciele firm w duzo wiekszym stopniu niz pozostali ankietowani,
sg przekonani o wptywie obecnej sytuacji gospodarczej na ich przejscie w stan

bezrobocia.

W zaleznosci od sposobu utraty zatrudnienia, mozna zauwazy¢ rdznice w czasie, jaki
uptynat, zanim ankietowani zdecydowali sie na rejestracje w urzedzie pracy, a takze
w samej dfugosci zatrudnienia. Ci, pracujacy na etacie, z reguty rejestrowali sie
wczesniej, niz prowadzacy dziatalnos¢ gospodarczy. Z kolei dotychczasowi
przedsiebiorcy zazwyczaj prowadzili swoje firmy dtuzej, niz pracobiorcy pozostawali

w stosunku pracy ze swoimi pracodawcami.

Pracownicy powiatowych urzeddéw pracy nie dostrzegli znaczgcych zmian w profilu
0s0b rejestrujgcych sie, a jesli wystgpity to miaty one wymiar lokalny, nie regionalny.
Jako problematyczne podkreslane byto zjawisko wymuszonej rejestracji ze wzgledu na
dostep do innych swiadczen lub ze wzgledu na ,przeczekanie” okresu do emerytury.
Czes¢ urzeddw obserwuje wiekszy naptyw oséb po zakoriczonych umowach, z prawem

do zasitku.

Przyczyny rejestracji w PUP oséb, ktore niedawno zakoriczyty zatrudnienie i przyczyny

ich niepowodzen w poszukiwaniu pracy

Ankietowani zapytani o gtéwne powody rejestracji w PUP, wskazywali przede
wszystkim na mozliwos¢ korzystania oséb zarejestrowanych z ubezpieczenia
zdrowotnego , dostep do ofert pracy i mozliwos¢ uzyskania prawa do zasitku dla
bezrobotnych. Najmniejszy odsetek stanowili bezrobotni, ktérzy brali pod uwage

opinie o dziatalnosci i wsparciu udzielanym w urzedzie. Podobne opinie majg
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pracownicy urzeddéw, podkreslajgc jednoczesnie zréznicowanie indywidualnych

motywow i wyboru momentu rejestracji.

Jako gtéwna przyczyne niepowodzen w znalezieniu pracy, ankietowani najczesciej
wskazywali brak ofert w obszarze zatrudnienia, ktory ich interesuje. W szczegdlnosci
dotyczyta ona kobiet, oséb z wyksztatceniem ogdlnoksztatcgcym, a takze osdb
mtodych i okoto 50 roku zycia. Duza konkurencja wéréd kandydatéw jest problemem,
ktory dotyka gtdwnie bezrobotnych w wieku sSrednim i z wyksztatceniem wyzszym

oraz ogolnoksztatcgcym.
Oczekiwania badanych wobec nowego zatrudnienia

Wynagrodzenie stanowito kluczowy aspekt stanowigcy o atrakcyjnosci oferty pracy
dla oséb objetych badaniem, nastepnie sg to godziny pracy oraz rodzaj umowy.
Jednoczesnie 1/3 badanych podjetaby prace za wynagrodzenie minimalne. Kobiety
czesciej niz mezczyzni zwracaty uwage na mozliwos$¢ pogodzenia pracy z zyciem

prywatnym, w tym na godziny pracy.

Praca niezwigzana z posiadanym zawodem jest akceptowalna dla wiekszosci
badanych. Z kolei odrzucajg oni prace w szarej strefie, ale takze w agencjach pracy

tymczasowej, co wskazuje na oczekiwania wobec legalnosci i stabilnosci zatrudnienia.

Stopien elastycznosci badanych na rynku pracy, w tym samooceny posiadania
kompetencji niezbednych do poszukiwania pracy, poziomu mobilnosci edukacyjno-

zawodowej oraz mozliwosci dojazdu

Potowa badanych jest sktonna do podjecia przekwalifikowania lub szkolenia, jezeli

gwarantowac bedzie im to zatrudnienie. Odsetek ten jest wyzszy w przypadku kobiet.

Niemal % badanych uwaza, ze potrafi szukac pracy, tj. przygotowac dokumenty
aplikacyjne, uczestniczy¢ w rozmowie kwalifikacyjnej. Jednoczesnie ocena tych

umiejetnosci przez pracownikdw PUP nie jest zaskakujgco wysoka.

Potowa badanych ocenita, ze posiada umiejetnosci poszukiwane na rynku pracy.
Natomiast pracownicy PUP na $rednim poziomie ocenili umiejetnos¢ rozpoznania

swoich predyspozycji i umiejetnosci przez osoby poszukujgce pracy.
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85% badanych byto zdania, ze tatwo i chetnie sie uczy. W opinii pracownikéw PUP ta

cecha wystepuje na niskim poziomie wsréd osob rejestrujgcych sie w urzedach.

Pewnym problemem w aktywizacji zawodowej pozostaje wykluczenie komunikacyjne.
% respondentdéw stwierdzita brak mozliwosci samodzielnego dojazdu do pracy. Niemal
potowa odrzucitaby oferte wymagajgcq dojazdéw do pracy na odlegtos¢ ponad 20 km
w jedng strone. Trudnos$ci z dojazdem do pracy bezrobotnych obserwujg takze

pracownicy PUP.
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Ustugi szkoleniowe na wielkopolskim rynku pracy w 2022 roku
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Szkolenia realizowane przez powiatowe urzedy pracy wojewoddztwa
wielkopolskiego

Ustugi szkoleniowe, obok posrednictwa pracy i poradnictwa zawodowego, stanowig
podstawowe ustugi Swiadczone klientom powiatowych urzedéw pracy w zakresie ich
aktywizacji na rynku pracy. Do zadan powiatdw nalezy inicjowanie, organizowanie

i finansowanie szkolen bezrobotnych w celu podniesienia gtdwnie kwalifikacji zawodowych
zwiekszajgcych szanse na podjecie lub utrzymanie zatrudnienia, innej pracy zarobkowej lub
dziatalnosci gospodarczej. Ustuga ta skierowana jest gtéwnie do oséb nieposiadajgcych
kwalifikacji, nie potrafigcych poszukiwaé pracy, wymagajgcych uzupetnienia, aktualizacji
posiadanych kwalifikacji lub zmuszonych do przekwalifikowania, w tym z powodu utraty

mozliwosci wykonywania dotychczasowego zajecia.

Bezrobotny moze skorzystac ze szkolenia na swdéj wniosek lub poprzez propozycje udziatu
w szkoleniu otrzymang bezposrednio od pracownika urzedu pracy. Realizowaé moze je na
dwa sposoby: poprzez udziat w szkoleniu grupowym planowanym przez powiatowy urzad
pracy wg ogtoszonego planu szkolen badz przez uczestnictwo w szkoleniu w trybie
indywidualnym.

W tym drugim wypadku bezrobotny musi ztozy¢ wniosek o skierowanie na szkolenie
wybrane z oferty rynkowej wraz z uzasadnieniem celowosci szkolenia. Uczestnicy szkolenia
otrzymujg comiesieczne stypendium w wysokosci 120% zasitku dla bezrobotnych (pod
warunkiem, ze wymiar godzin odbywanego szkolenia wynosi co najmniej 150 godzin).
Dodatkowo bezrobotni do 30 roku zycia mogg ubiegac sie o uzyskanie bonu szkoleniowego,
stanowigcego gwarancje skierowania bezrobotnego na wskazane przez niego szkolenie oraz
optacenia kosztow, ktdére zostang poniesione w zwigzku z podjeciem szkolenia. Ze szkolen
mogaq skorzystac takze uprawnione osoby poszukujgce pracy, przy czym w ich przypadku nie

ma mozliwosci pobierania stypendium szkoleniowego.

Powiatowe urzedy pracy w ramach realizacji tej ustugi przygotowujg wykaz potrzeb
szkoleniowych, jaki wystepuje na terenie danego powiatu i wsréd potencjalnych

uczestnikow, aby nastepnie opracowac plan szkolen na dany rok. Ponadto ich zadaniem jest
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aktywne promowanie tej formy aktywizacji i udzielenia potrzebnych informacji osobom

uprawnionym do ich odbycia.?

Co istotne, szkolenie, w ktérym uczestniczy osoba bezrobotna lub poszukujgca pracy i ktére
jest finansowane ze Srodkéw publicznych, musi by¢ prowadzone przez instytucje
szkoleniowg wpisang do Rejestru Instytucji Szkoleniowych (RIS). Jako instytucje szkoleniowg
rozumie sie tutaj publiczny i niepubliczny podmiot prowadzacy na podstawie odrebnych
przepisow edukacje pozaszkolna. Rejestr ten dla poszczegdlnych regiondw prowadzony jest

przez wtasciwy dla danego wojewddzki urzad pracy.

Wojewddzki Urzad Pracy w Poznaniu wykonujgc swe zadania zwigzane z koordynowaniem
na terenie wojewddztwa realizacji programoéw aktywizacji zawodowej na biezgco $ledzi oraz
dokonuje analizy danych zwigzanych z organizacjg szkolen bezrobotnych na terenie
Wielkopolski. Niniejsza analiza, tgczaca informacje zawarte w sprawozdaniu Ministerstwa
Rodziny i Polityki Spotecznej, badaniu zrealizowanym wsréd przedstawicieli wielkopolskich
PUP nt. realizacji ustug szkoleniowych, a takze dane z RIS, pozwala spojrzec¢ na tg
problematyke z nieco szerszego punktu widzenia oraz wysnué spostrzezenia

o uwarunkowaniach realizacji ustug szkoleniowych przez wielkopolskie urzedy pracy w 2022

roku.

Popularnosc i efektywnosc szkolen jako formy aktywizacji zawodowej
w wojewoddztwie wielkopolskim

Szkolenia niezmiennie stanowig jedng z najpopularniejszych wsrdd osob bezrobotnych form
aktywizacji zawodowej. Powiatowe urzedy pracy dziatajgce w Wielkopolsce oferowaty

w minionym roku uczestnictwo w nich w ramach: szkolen wskazanych przez samego
zainteresowanego, szkolen grupowych, szkolen na podstawie bonu szkoleniowego, szkolen
na podstawie tréjstronnych umow szkoleniowych oraz szkolen finansowanych czesciowo
przez Fundusz Pracy. Ponadto szkolenia oferowane byty osobom poszukujgcym pracy,

spetniajgcym okreslone warunki oraz pracownikom w wieku 45 lat i powyze;j.

6§66, ust. 1 oraz §67 ust. 1 Rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 14 maja 2014 r. w
sprawie szczegotowych warunkdw realizacji oraz trybu i sposobéw prowadzenia ustug rynku pracy (Dz. U. z
2014 r., poz. 667) —rozdziat 4

77



W minionym 2022 roku powiatowe urzedy pracy dziatajgce na terenie wojewddztwa
wielkopolskiego skierowaty na szkolenie tgcznie 5 664 osoby. Wieksza liczba oséb skorzystata

tylko ze stazy zawodowych (7 011 oséb).

Wykres 54 Liczba uczestnikdw szkolen w latach 2018-2022, ktdrzy rozpoczeli szkolenie z PUP

5664
5087
4593 4493
I I 2 I
2018 2019 2020 2021 2022

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Na przestrzeni ostatnich pieciu lat mozna zaobserwowac podobne liczby uczestnikow
rozpoczynajacych szkolenia. Tylko w 2020 roku odnotowano bardzo niskg liczbe oséb
bioracych udziat w szkoleniach. Ten stan rzeczy spowodowany byt Swiatowg pandemia
COVID-19 i utrudnieniami w realizacji szkolenl. Najwieksze zainteresowanie szkoleniami

odnotowano w roku ubiegtym.

Uczestnicy szkolen stanowit 25,1% wszystkich objetych aktywizacjg w 2022 roku, przy czym
nalezy pamietac, ze czesto szkolenie tgczone jest w procesie aktywizacji z innymi dziataniami.
W poszczegdlnych powiatach szkolenia byty wykorzystywane w aktywizacji w réznym
stopniu, co widoczne jest w udziale uczestnikdw szkolen w ogdle oséb uczestniczacych

w aktywnych formach przeciwdziatania bezrobociu. 43% objetych aktywizacja w powiecie
nowotomyskim to wtasnie uczestnicy szkolen, niewiele mniejszy udziat dotyczy powiatu
poznanskiego. Ponad tysigc oséb uczestniczyto w szkoleniach za posrednictwem PUP

w Poznaniu, a PUP w Miedzychodzie skierowat na tg forme aktywizacji tylko 10 osdb.
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Wykres 55 Udziat szkoleri w ogdle aktywnych form przeciwdziatania bezrobociu zrealizowanych
w powiatach wojewddztwa wielkopolskiego w 2022 roku
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Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Najwiecej 0sdb zostato zaktywizowanych w ramach szkolen grupowych w powiecie
poznanskim i miescie Poznan oraz w powiatach: koscianskim i nowotomyskim Relatywnie
duzy na tle innych powiatow stopien realizacji szkolen grupowych odnotowano takze

w nastepujgcych powiatach: sredzkim leszczynskim i m. Leszno wrzesifskim oraz

wagrowieckim.

Zgodnie z danymi zawartymi w sprawozdaniu MRiPS w Wielkopolsce w 2022 roku 5 594 oséb
ukonczyto szkolenie podnoszace kwalifikacje zawodowe, z czego 44,1%, tj. 2 469 osbb
podjeto prace w trakcie trwania szkolenia lub do 3 miesiecy od jego zakonczenia. Powyisze
dane pokazujg, ze az 98,8% o0sdb, ktdre rozpoczety szkolenie je ukoniczyto i poszerzyto swoje

kwalifikacje zawodowe, co moze w duzym stopniu przyczynic sie do znalezienia pracy.

W 2021 roku efektywnosc¢ zatrudnieniowa’ szkoler w wojewddztwie wielkopolskim wyniosta
41,2% i byta najnizsza w catym kraju (Srednia dla kraju to 56,5%). Efektywnos¢ tej formy
znaczgco spadta w stosunku do 2020 r. W 2021 roku w ramach szkolen najwyzszg

efektywnos$¢ odnotowano w powiecie kepinskim (100%), a najmniejszg w powiecie

7 jest to udziat procentowy liczby 0séb, ktére w trakcie lub po zakoriczeniu udziatu w podstawowych formach
aktywizacji zawodowej zostaty wykazane jako zatrudnione, w stosunku do liczby osdb, ktdre zakonczyty udziat
w podstawowych formach aktywizacji zawodowej
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koninskim (18,52%). Powyzej sSredniej krajowej uplasowato sie 8 wielkopolskich powiatéw:
krotoszynski, koscianski, miedzychodzki, ostrzeszowski, czarnkowsko-trzcianecki,
szamotulski, pleszewski oraz kepinski. Wskaznik efektywnosci kosztowej® wynidst 7 025,20 zt

i byt wyzszy od wskaznika sredniej krajowej o 553,69 zi.

W celu pogtebienia tematu skutecznosci szkolen w procesie aktywizacji zawodowej

w badaniu ankietowym pracownicy powiatowych urzedéw pracy zostali poproszeni o ocene
czynnikéw, ktdre mogg wptywac na zakonczenie szkolenia podjeciem pracy. Efektywnos¢
prowadzonych szkolen badana byta na podstawie kryteriow: nastawienie i motywacja
uczestnika, dotychczasowe umiejetnosci uczestnika (szkolenie jest uzupetnieniem
posiadanych juz kwalifikacji), jako$¢ szkolenia (np. program, tresci), czas trwania szkolenia,
forma szkolenia (stacjonarna lub online), praktyczny charakter szkolenia, dopasowanie
szkolenia do indywidualnych mozliwosci danego uczestnika, dopasowanie obszaru szkolenia
do potrzeb rynku pracy, dopasowanie obszaru szkolenia do potrzeb konkretnego

pracodawcy, zakonczenie szkolenia egzaminem, kryteria doboru uczestnikdw szkolenia.

8 jest to stosunek kwoty wydatkdw FP poniesionych przez samorzady powiatowe na finansowanie
podstawowych form aktywizacji zawodowej do liczby oséb, ktére w trakcie lub po zakonczeniu udziatu w
podstawowych formach aktywizacji zawodowej zostaty wykazane jako zatrudnione
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Wykres 56 Czynniki wptywajgce na efektywnosc zatrudnieniowq szkoleri wedfug wskazan
przedstawicieli powiatowych urzeddw pracy N=31

Nastawienie i motywacja uczestnika [[INGNGE 30
Dotychczasowe umiejetnosci uczestnika  [INENGGGEE 26

Dopasowanie szkolenia do potrzeb rynku
pracy
Dopasownie szkolenia do potrzeb
konkretnego pracodawcy

Praktyczny charakter szkolenia |G 14

Dopasowanie szkolenia do mozliwosci danego
uczestnika

— 23
E—— 23

P 11
Jakoé¢ szkolenia [ 10

Zakoriczenie szkolenia egzaminem [N 7
Czas trwania szkolenia [ 6
Kryteria doboru uczestnikéw szkolenia [ 5

Forma szkolenia [l 3

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wedtug pracownikéw urzedéw gtéwnym czynnikiem wptywajgcym na efektywnos¢ zatrudnienia
po odbytym szkoleniu to nastawienie i motywacja samego uczestnika szkolenia. Na ten
czynnik wskazaty niemal wszystkie urzedy pracy (poza grodziskim), co jednoznacznie
wskazuje na fakt, ze to w duzej mierze od samego uczestnika zalezy, czy po zakonczeniu
okreslonego szkolenia zdotfa on znalez¢ zatrudnienie. Rownie istotnym czynnikiem sg
dotychczasowe umiejetnosci uczestnika oraz odpowiednie dopasowanie szkolenia do rynku
pracy i do potrzeb konkretnego pracodawcy. Mniej wielkopolskich urzedéw pracy wskazato
na praktyczny charakter szkolenia , dopasowanie szkolenia do mozliwosci danego uczestnika,
jakos¢ szkolenia, zakoniczenie szkolenia egzaminem czy czas trwania. Z kolei najmniej
urzedow wskazato na czynnik zwigzany z kryterium doboru uczestnikdéw szkolenia oraz jego

formy.
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Charakterystyka uczestnikow szkolen w 2022 roku

W 2022 roku szkolenia podnoszgce kwalifikacje zawodowe odbyto 5 632 bezrobotnych

i tylko 31 poszukujacych pracy. Dokonujac analizy sytuacji szkoleniowej w regionie nalezy
takze zgtebi¢ dane z zakresu struktury demograficznej uczestnikdw szkolen ze wzgledu na
kryteria: pte¢, wieku, posiadane wyksztatcenie. Przedstawiona struktura dotyczy osdéb, ktore

ukonczyty szkolenie w 2022 roku.

W minionym roku z ofert szkolen powiatowych urzeddw pracy chetniej skorzystali mezczyzni

niz kobiety. Udziat mezczyzn w szkoleniach wynidst 51,2%, za$ kobiet 48,8%.

Z posiadanych danych wynika, ze w minionym roku z ofert szkoleniowych skorzystato
najwiecej oséb w wieku 25 -34 lat. Drugg, co do wielkosci grupe stanowig osoby jeszcze
miodsze — w wieku 18-24 lata, nieco mniej ze szkolen skorzystaty osoby w przedziale

wiekowym 35-44 lata, a najmniej w wieku 45 lat i wiecej.

Popularnos¢ szkolen wsréd najmtodszych bezrobotnych zwigzana jest z podstawowym celem
szkolen, tj. wyposazeniem w kwalifikacje oséb ich nie posiadajgcych lub w zakresie
nieadekwatnym do potrzeb rynku. Tego rodzaju deficyty najczesciej diagnozowane sg wsrod
0s6b miodych, absolwentéw. Osoby mtode chcg uzyskaé kolejne kwalifikacje zawodowe.
Stanowig oni grupe osob, ktére wymagajg w pewnym stopniu uwagi oraz pomocy zaréwno
w fazie wejscia na rynek pracy, jak i w pézniejszym etapie ugruntowania sobie silnej,
konkurencyjnej pozycji. Nalezy tez pamietac, ze w spoteczenstwie polskim z wiekiem spada

mobilnos¢ edukacyjna i cheé do nauki.
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Wykres 57 Struktura wieku uczestnikow szkolert w 2022 roku

29,9 %

24,6%

24,1%

21,5%

18-24 lata 25-34 lata 35-44 lata 45 lat i wiecej

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Stosunkowo duzg grupe stanowig tez osoby w wieku 35 — 44 lat, ktérym szkolenie pozwala
na aktualizacje uprawnien, mozliwos$¢ przekwalifikowania czy nabycie umiejetnosci aktualnie

poszukiwanych na rynku pracy.

Pod wzgledem wyksztatcenia wsrdd osdb, ktére ukonczyty szkolenie w 2022 roku
dominowaty osoby z wyksztatceniem policealnym i Srednim zawodowym/branzowym 29,2%.
Drugg grupg osoéb, ktéra najchetniej korzystata ze szkolen byty osoby posiadajgce
wyksztatcenie zasadnicze zawodowe/branzowe 22,8%. Najmniej liczne byty grupy oséb

z wyksztalceniem gimnazjalnym/podstawowym i ponizej oraz $Srednim ogdlnoksztatcgcym,

a wiec te, ktore nie majg zawody pozyskanego w wyniku edukacji formalnej. Nalezy jednak
pamietac, ze osoby z wyksztatceniem ogdlnoksztatcgcym sg najmniej liczne w populacji
wielkopolskich bezrobotnych (0k.11%), a wsréd oséb o najnizszym poziomie wyksztatcenia

dominujg osoby starsze, mniej sktonne do podnoszenia kwalifikacji.
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Wykres 58 Osoby bezrobotne, ktore ukoriczyty szkolenie w 2022 roku wedtug poziomu wyksztatcenia

gimnazjalne/podstawowe i ponizej 918

zasadnicze zawodowe/branzowe 1275

srednie ogolnoksztatcace 830

policealne i Srednie zawodowe/branzowe 1632

wyzsze 939

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Uwzgledniajgc grupy bezrobotnych w szczegdlnej sytuacji na rynku pracy, to wsréd
uczestnikow szkolen w 2022 r. 23,3% stanowity osoby diugotrwale bezrobotne, 42,5%
mieszkancy obszaréw wiejskich, 12,1% osoby powyzej 50 roku zycia, a 42,8% osoby do 30

roku zycia.

Przedstawiciele urzedéw pracy zostali poproszeni o krétkg charakterystyke osdb, ktére
ubiegajg sie o wsparcie finansowe uzupetniania kwalifikacji (w formie wskazanego szkolenia,
szkolenia grupowego urzedu, bonu szkoleniowego, pozyczki szkoleniowej, studiéw

podyplomowych lub sfinansowania kosztéw egzamindéw).

Sposrdd grona 0sob, ktdre korzystajg z ofert podnoszenia swoich kwalifikacji poprzez
odbycie szkolen szczegdlnie wyrdzniajg sie dwie grupy bezrobotnych. Pierwsza z nich to
osoby, ktdére nie ukonczyty 30 roku zycia i chetnie korzystajg z réznych form podnoszenia
kwalifikacji. Sg to osoby zazwyczaj krétkotrwale bezrobotne, zmotywowane i aktywnie
poszukujgce zatrudnienia. Osoby w tej grupie najczesciej poszukujg szkolen indywidualnych,
a odbycie szkolenia wigze sie z gwarancjg przysztego zatrudnienia lub checig zatozenia
dziatalnosci gospodarczej. Drugg grupe stanowig osoby dfugotrwale bezrobotne, ktore sg
oddalone od rynku pracy. W duzej czesci przyjmujg oni propozycje odbycia szkolen

grupowych, gtéwnie z obawy o utrate statusu osoby bezrobotnej. Wsréd uczestnikow tej
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grupy dostrzec mozna, ze w trakcie czesci lub catosci szkolenia przebywajg oni na zwolnieniu

lekarskim.

Bezrobotni mezczyzni najczesciej sg zainteresowani kursami prawa jazdy na samochody
ciezarowe oraz uprawniajgcymi do obstugi wdozkéw widtowych lub innych maszyn i urzadzen
— sg to kwalifikacje poszukiwane przez pracodawcow w wielu powiatach. Kobiety zazwyczaj
wybierajg szkolenia zwigzane z fryzjerstwem lub kosmetyka i wyrazajg che¢ zatozenia
wiasnej dziatalnosci gospodarczej w tym zakresie. Cze$¢ bezrobotnych wyraza chec zdobycia

nowych kwalifikacji w celu zmiany sciezki zawodowe;.

Szkolenia podnoszace kwalifikacje zawodowe nie sg jedyng forma aktywizacji zawodowej.
Obok nich funkcjonujg takze bony szkoleniowe czy studia podyplomowe. Z tej formy
zdobycia kwalifikacji najczesciej korzystajg osoby mtode, sg tez oni jedynymi mozliwymi
odbiorcami bonow szkoleniowych. Osoby dtugotrwale bezrobotne sg bardziej sktonne do

podjecia szkolen, jesli zostanie im zaoferowane stypendium szkoleniowe.

Urzedy pracy odnotowaty w minionym roku takze rezygnacje oséb bezrobotnych

z odbywanych szkolen wskazujgc jednoczesnie na powody, ktére najczesciej podaja
bezrobotni niechetnie nastawieni wobec szkolen. Wsrdd nich sg m.in. : brak perspektyw
zatrudnienia, problem z dojazdem, opieka nad dzieckiem, nieodpowiedni termin. Ponadto
urzedy pracy podkreslajg, ze szkolenia grupowe wzbudzajg niewielkie zainteresowanie i majg
problem ze skompletowaniem minimalnej wymaganej liczby uczestnikéw. Jeden z powiatow
(kaliskim) wskazat takze na brak zainteresowania pozyczkami szkoleniowymi, ze wzgledu na

koniecznosé zwrotu w ratach kosztow szkolenia.

O problemach w pozyskaniu uczestnikow szkolen swiadczg informacje pozyskane z urzedow
pracy na temat rezygnacji ze szkolei. Rozporzadzenie w sprawie szczegdtowych warunkow
realizacji oraz trybu i sposobéw prowadzenia ustug rynku pracy® zobowigzuje urzedy do
prowadzenia wykazu osdb, ktére odmaowity przyjecia skierowania na szkolenie, nie podjety
szkolenia lub przerwaty szkolenie z wtasnej winy. tacznie we wszystkich powiatach w 2022
roku 264 bezrobotnych zrezygnowato z oferowanych szkolen: 118 odmadwito uczestnictwa,

79 nie podjeto zaplanowanego szkolenia, a 67 przerwato szkolenie w trakcie.

% Rozporzadzenie Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 14 maja 2014 r. w sprawie szczegétowych
warunkow realizacji oraz trybu i sposobdw prowadzenia ustug rynku pracy, Dz. U 667
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Tabela 16 Liczba bezrobotnych, ktdrzy zrezygnowali ze szkoleri w 2022 roku w poszczegdlnych
powiatach, z podziatem na powdd rezygnacji

Powiat Odmoéwito Nie podjeto  Przerwato tacznie
chodzieski 19 10 0 29
gostynski 15 0 2 17
kaliski i miasto Kalisz 9 11
czarnkowsko- 0 1 1
trzcianecki
krotoszynski 0 1 0 1
kolski 0 2 0 2
leszczyniski i m. Leszno 0 1 0 1
grodziski 5 1 1 7
koscianski 0 0 1 1
koninski i m. Konin 0 21 2 23
gnieznienski 2 9 31 42
nowotomyski 2 10 1 13
obornicki 0 2 2
ostrowski 1 3 1
pilski 65 6 1 72
poznanski m. Poznan 0 0 9 9
stupecki 0 0 1 1
sredzki 7 1 2 10
sremski 1 6 1 8
wagrowiecki 0 0 0 0
wolsztynski 0 0 0 0
wrzesinski 0 1 1 2
ztotowski 1 3 1 5
Suma 118 79 67 264

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie ankiety z PUP

Najwiecej oséb bezrobotnych zrezygnowato ze szkolef w powiecie pilskim (gtéwnie
odmowy). W powiatach: kepinskim, jarocirnskim, miedzychodzkim, ostrzeszowskim,
pleszewskim, rawickim, szamotulskim, tureckim, wagrowieckim oraz wolsztyfskim zadna
osoba bezrobotna nie zrezygnowata z odbywanego szkolenia, ani nie odmdwita propozycji
udziatu w nim. Nie s3 tez znane sposoby i skala sktadania propozycji szkoleniowych osobom

bezrobotnym, a takze konsekwencja i zasady w prowadzeniu rejestru odmoéw
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w poszczegdlnych urzedach. Odmowa udziatu w szkoleniu nie musiata jednak zostaé

odnotowana w rejestrze, jezeli byta ona uzasadniona.

Ogdlna charakterystyka szkolen realizowanych w 2022 roku

Zgodnie z obowigzujgcymi przepisami, szkolenie finansowane ze srodkéw Funduszu Pracy
moze trwaé do 6 miesiecy, a w sytuacjach uzasadnionych programem szkolenia w danym
zawodzie nie diuzej niz 12 miesiecy; w przypadkach osdb bez kwalifikacji zawodowych
szkolenie moze trwac do 12 miesiecy, a w sytuacjach uzasadnionych programem szkolenia
w danym zawodzie nie dtuzej niz 24 miesigce. W 2022 roku w wojewddztwie wielkopolskim
najwiecej 0sob (43,1% osob, ktére ukonczyto szkolenie) skorzystato ze szkolenia
finansowanego za posrednictwem urzedéw pracy (ze sSrodkéw Funduszu Pracy lub EFS)

trwajgcego do 30 godzin. Wraz z dtugoscig kursu, spadata czestos¢ jego zastosowania.

Wykres 59 Liczba uczestnikéw szkoleri w 2022 roku wedtug czasu trwania szkolenia

od 151 do 300 h

0d 81 do 150 h

0d31do80h 2022

do30h 2409

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Miniony rok obfitowat w szkolenia o charakterze grupowym. Ta formute wybrato az 64,6%,
tj. 3 614 bezrobotnych Wielkopolan chcgcych poszerzy¢ swoje kwalifikacje zawodowe.
Stosunkowo duzym zainteresowaniem cieszyty sie takze szkolenia wskazane przez samego
zainteresowanego - z takiego rozwigzania w 2022 roku skorzystato 1 629 oséb (29,1%). 404
mtode osoby otrzymato bon szkoleniowy. Pozostate formy szkolenia byty stosowane

w jednostkowych przypadkach.



Wykres 60 Liczba uczestnikdw szkolert wg rodzaju szkolenia dostepnego w 2022 r.

szkolenia wskazane przez zainteresowanego _ 1629

szkolenia na podstawie bonu szkoleniowego - 404

szkolenia na podstawie tréjstronnych umow

szkoleniowych ‘ 13
szkolenia czesciowo finansowane przez Fundusz 1
Pracy
szkolenia praconikdw oraz oséb wykonujacych inng 6

prace zarobkowg w wieku 45 lat i wiecej

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Realizacja szkolen grupowych przez wielkopolskie powiatowe urzedy pracy
— kryteria wyboru realizatora, monitoring przebiegu i trudnosci w realizacji

Urzedy pracy majg mozliwosc¢ zlecenia szkolen podmiotom zewnetrznym, tj. instytucjom
szkoleniowym. W roku 2022 w wojewddztwie wielkopolskim takie instytucje podjeto sie
organizacji 549 szkolen. Najwiecej szkolen (210) przeprowadzity te instytucje, ktére
prowadzone sg przez osoby fizyczne, a nastepnie inne formy dziatalnosci, nie wyrdznione

w sprawozdawczosci MRiPS. Z kolei najmniej szkolen przeprowadzity uczelnie/kolegia, szkoty

srednie i policealne, a takze zaktady pracy.

88



Wykres 61 liczba szkoleri powierzonych podmiotom zewnetrznym w 2022 roku wg typu instytucji
szkoleniowej

szkota Srednia, policealna | 2
uczelnia/kolegium | 2

placéwka ksztatcenia ustawicznego [N 56
centrum ksztatcenia zawodowego [ 44
placéwka prowadzaca dziatalnos¢ naukowg 0

zaktad pracy | 1

stowarszyeszenie, fundacja, spétka oraz inna osoba
prawna, w tym Zaktad Doskonalenia Zawodowego

osoba fizyezna - [ E—— 210

specjalistyczny osrodek szkoleniowo-rehabilitacyjny 0

inne [ 185

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Sposdb doboru realizatora szkolenia oraz przebieg tej wspotpracy byt poruszony w ankiecie
skierowanej do PUP. 6 urzedéw w ostatnich 2 latach nie zrealizowato zadnych szkolen
grupowych powierzanych zewnetrznym organizatorom. Dotyczy to powiatéw: kaliskiego

z miastem Kaliszem, kepinskiego, miedzychodzkiego, ostrzeszowskiego, poznanskiego wraz

z miastem Poznaniem, rawickiego.

Drogg rozporzadzenial® okre$lone zostaty kryteria, jakie powinien uwzglednia¢ organizator,
tj. PUP, przy wyborze instytucji szkoleniowych. Wielkopolskie urzedy pracy, ktore realizowaty
szkolenia grupowe w ostatnich 2 latach, wskazaty, ktore z kryteriéw z tego katalogu

najczesciej stosujg w ramach swojej dziatalnosci.

10 Rozporzadzenie Ministra Pracy i Polityki Spotecznej z dnia 14 maja 2014 r. w sprawie szczegdétowych
warunkow realizacji oraz trybu i sposobdw prowadzenia ustug rynku pracy (Dz. U. z 2014 r., poz. 667), par.69
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Wykres 62 Kryteria wyboru instytucji szkoleniowych najczesciej stosowane przez Powiatowe Urzedy
Pracy (wybdr od 1 do 6 odpowiedzi) N=25

dostosowanie programu szkolenia odpowiednio do
zapotrzebowania na kwalifikacje identyfikowanego na _ 13

rynku pracy

jakos¢ oferowanego programu szkolenia, w tym
wykorzystywanie standardow kwalifikacji

zawodowych i modutowych programoéw szkolen _ 10

zawodowych, dostepnych w bazach danych, o ktérych
mowa w art. 4 ust. 1 pkt 7 lit. e ustawy

doswiadczenie instytucji szkoleniowej w realizacji

szkolen z obszaru zlecanego lub powierzanego _ 15

szkolenia

certyfikaty jako$ci ustug posiadane przez instytucje _ 18
szkoleniowa
dostosowanie kwalifikacji i do$wiadczenia kadry _ 19
dydaktycznej do zakresu szkolenia

dostosowanie wyposazenia dydaktycznego i

pomieszczenh do potrzeb szkolenia z uwzglednieniem _ 1
bezpiecznych i higienicznych warunkdw realizacji
R -

szkolenia

rodzaj dokumentéw potwierdzajgcych ukonczenie
szkolenia i uzyskanie kwalifikacji

sposdb organizacji zaje¢ praktycznych okreslonych w 6
programie szkolenia
prowadzenie analiz skutecznosci i efektywnosci -

przeprowadzanych szkolen

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie ankiety z PUP
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Najczesciej stosowanym kryterium sg koszty szkolenia — zostato wybrane przez wszystkie
urzedy poza dwoma (jarocinskim i tureckim). Urzedy przywigzujg tez duzg uwage do
zgodnosci kwalifikacji i doswiadczenia kadry dydaktycznej z zakresem szkolenia, a takze do
certyfikatow potwierdzajgcych jakos¢ ustug Swiadczonych przez instytucje szkoleniowe.
Tylko 4 urzedy (leszczynski, koscianski, jarocinski i turecki) wymagajg, by instytucje

szkoleniowe analizowaty skutecznos¢ i efektywnos¢ prowadzonych szkolen.

Z uzyskanych informacji sposréd 25 powiatow, w 9 nie zdotano zrealizowac co najmnie;j
jednego z zaplanowanych na 2022 rok szkolen grupowych. tacznie nie zrealizowano 21

szkolen. Najwiecej, 8 szkolen, nie zostato zrealizowanych w powiecie ztotowskim.

Tabela 17 Liczba niezrealizowanych szkolen zaplanowanych na 2022 rok przez poszczegdlne urzedy

ztotowski
kolski, obornicki
ostrowski

RN W

grodziski, koninski, Sredzki, Sremski, wrzesinski

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie ankiety z PUP

WSsréd niezrealizowanych szkolen najczesciej powtarzajg sie te, zwigzane z uprawnieniami
elektrycznymi lub obstugg maszyn i narzedzi (12 szkolen we wszystkich 9 urzedach) oraz
obstugg komputera i programow komputerowych (4 szkolenia w 2 urzedach). Wsrod
przyczyn braku realizacji wskazanych szkolerh wymieniano: brak zainteresowania
bezrobotnych, zmiana przepiséw lub przeznaczenie wiekszej czesci sSrodkéw na szkolenia

indywidualne, ktdre cieszg sie wiekszym zainteresowaniem.

Powiatowe urzedy pracy majg mozliwos¢ monitorowania przeprowadzanych przez instytucje
szkoleniowg powierzonym im szkolen. Odbywajg sie one w trzech aspektach: poprzez
wizytacje zajec, analize dokumentacji szkolenia oraz ankietyzacje uczestnikow szkolen.
Wszystkie urzedy dokonywaty analizy dokumentacji szkolenia, prowadzonej obligatoryjnie
przez instytucje szkoleniowa. Monitoring polegat gtdwnie na sprawdzaniu dziennikdéw zajec

i listy obecnosci. Wszystkie urzedy analizowaty ankiety wypetniane przez uczestnikow
szkolenia, po jego zakonczeniu. W ankietach badano zadowolenie uczestnikéw i ocene

poziomu szkoled. W 2022 roku monitoringu szkolen w formie wizytacji zaje¢ nie
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przeprowadzito 6 wielkopolskich urzedéw. Byty to urzedy z powiatéw: gostynskiego,

kolskiego, koninskiego, obornickiego, ostrowskiego, szamotulskiego.

Wykres 63 Trudnosci w realizacji szkoleri grupowych w 2022 roku N=25

Wybor instytucji szkoleniowych oferujacych
szkolenia o poszukiwanej tematyce -

Wybér instytucji szkoleniowych spetniajacych
postawione kryteria dot. jakosci, doswiadczenia lub
ceny

Rekrutacja uczestnikéw szkolenia, zachecenie do
udziatu w szkoleniu

Pozyskanie uczestnikdw szkolenia spetniajacych
kryteria uczestnictwa w szkoleniu (np. szkolenia w
ramach programow ze srodkéw unijnych)

Zakonczenie uczestnictwa w szkoleniu i/lub zdanie
egzaminu

ETak ® Nie

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie ankiety z PUP

Urzedy realizujgce szkolenia grupowe zostaty poproszone o wskazanie trudnosci, jakie
ewentualnie napotykajg podczas realizacji szkolen grupowych. Urzedy z powiatéw
ostrowskiego i ztotowskiego wskazaty na trudnosci w kazdym z badanych zagadnien.

W powiatach kolskim, stupeckim i szamotulskim nie stwierdzono zadnych trudnosci, w tych

powiatach nie byto niezrealizowanych szkolen z planu.

Wiekszos¢ urzeddw nie miata problemu z wyborem instytucji oferujgcych szkolenia w
zakresie, na ktéry byto zapotrzebowanie. Urzedy te zwrdcity uwage, ze na rynku jest duzy
wybor instytucji szkoleniowych, tematy szkolen czesto sie powtarzajg i zgtaszajg sie te same,
sprawdzone firmy. Trudnosci w tej kwestii zgtosity 4 urzedy: koscianski (kursy jezykowe),
ostrowski (brak komentarza), wagrowiecki (zdarza sie kumulacja szkolen przeprowadzanych
przez rézne urzedy w tych samych jednostkach szkoleniowych) i ztotowski (brak oferentéw

w zakresie wybranych szkolen lub braki formalne w sktadanych ofertach).

Trudnosci wynikajgce z niespetnienia wymagan postawionych instytucjom szkoleniowym
wystapity w 3 powiatach: ostrowskim, wolsztyiskim i ztotowskim. Problemy te miaty

charakter brakéw w dokumentacji lub ofercie jednostek szkoleniowych, braku spetnienia
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postawionych kryteriéw przez wyktadowcow oraz czestych zmian w harmonogramach

szkolen.

W wiekszosci powiatdw wystgpity trudnosci zwigzane z rekrutacjg uczestnikdw. Bezrobotni
nie decydujg sie na szkolenia grupowe ze wzgledu na brak motywacji, problemy z dojazdem,
brak mozliwosci pogodzenia szkolen z zyciem prywatnym, czy tez wieksze zainteresowanie
szkoleniami indywidualnymi. Problemy ze skompletowaniem minimalnej liczby uczestnikow
wystepujg mimo promowania szkolen i oferowania bezrobotnym stypendiéw szkoleniowych,
czy zwrotéw kosztéw dojazdu. Wskazywang przyczyng jest réwniez niskie bezrobocie

w niektdérych powiatach. Tylko w 5 powiatach (kolskim, koninskim, pleszewskim, stupeckim,

szamotulskim) nie dostrzezono problemoéw w zakresie rekrutacji.

Wielkopolskie urzedy pracy zauwazyty w minionym roku takze trudnos¢ zwigzang

z pozyskaniem uczestnikdéw szkolen, ktérzy spetnialiby narzucone kryteria uczestnictwa. PUP
w Czarnkowie zauwazyt, ze problemem w przypadku niektérych szkolen jest brak
Swiadectwa potwierdzajgcego nabycie umiejetnosci lub kwalifikacji (dotyczy gtdéwnie szkolen
skierowanych do kobiet). Koninski urzad zwrdcit uwage, ze zdarza sie, ze kryteria wymagane
do odbycia szkolenia spetniajg osoby, ktére posiadajg juz kwalifikacje w danej dziedzinie —
tym samym osoby chetne, lecz bez kwalifikacji nie przechodzg rekrutacji pomysinie. PUP

w Nowym Tomyslu sygnalizuje, ze osoby bezrobotne zainteresowane szkoleniami czesto nie
przechodzg etapu badan lekarskich, kwalifikujgcych do wykonywania okreslonego zawodu.
Wymagania dotyczgce uczestnikdw szkolen nie stanowity zadnego problemu w 6 powiatach:

chodzieskim, kolskim, pleszewskim, stupeckim, szamotulskim i wrzesinskim.

Trudnosci wystgpity takze w kwestii zwigzanej z zakoriczeniem uczestnictwa w szkoleniu

i zdaniem egzaminu koricowego. Problem ten stwierdzono w 11 powiatach. Uczestnicy sg
czesto nieobecni na zajeciach, przerywajg szkolenia lub nie podchodzg do egzaminu.

W przypadku nie zdania egzaminu bezrobotni nie decydujg sie na jego powtdrzenie, gdyz

wymaga to wkfadu finansowego.

Wedtug ankiety zrealizowanej w maju 2023 roku powiatowe urzedu pracy na ten rok majg
ujete w planach szkolen 65 szkolen grupowych, ktére miatyby obja¢ 1197 oséb. W 11
urzedach nie zaplanowano jeszcze zadnych szkolen grupowych zewnetrznych na ten rok.

Najwiecej szkolen tego typu zaplanowat do momentu przeprowadzenia badania PUP
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w Srodzie Wielkopolskiej (10), a najwieksza liczbe uczestnikéw zadeklarowat PUP w Poznaniu
(575). Szkolenia z zakresu umiejetnosci poszukiwania pracy, realizowane przez powiatowe
urzedy pracy zostaty ujete w planach 3 urzedéw (czarnkowsko-trzcianeckim, kosciariskim

i wagrowieckim).

Obszary zawodowe szkolen w 2022 roku

W minionym roku mieszkancy Wielkopolski mieli bardzo szeroki wachlarz specjalistycznych
szkolen grupowych i indywidualnych dajgcych im nowe kwalifikacje zawodowe. W katalogu
oferowanej tematyki szkolen na potrzeby sprawozdawcze mozna znalez¢ takie jak: rozwéj
osobowosciowy i kariery zawodowej, sprzedaz, marketing, public relations, prace
sekretarskie i biurowe, architektura i budownictwo, opieka spoteczna, ustugi gastronomiczne
oraz wiele innych. Oferta szkoleniowa jest oparta na analizie kwalifikacji i umiejetnosci
zawodowe , na ktdre istnieje zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy, ale takze moze by¢

odpowiedzig na indywidualne, uzasadnione potrzeby oséb bezrobotnych.

Z posiadanych danych wynika, ze najwiecej osob zostato przeszkolonych w minionym roku
z zakresu ustug transportowych, w tym odbyto kurs prawa jazdy. Na ten rodzaj podniesienia
swoich kwalifikacji zawodowych zdecydowato sie az 1 593 0sdb, tj. 28,5% wszystkich osdb,
ktore ukonczyty szkolenia w 2022 roku. Druga najchetniej wybierang grupg szkolen byty te
zwigzane z informatyka i wykorzystaniem komputeréw — 541 uczestnikdéw szkolen.
Kwalifikacje zawodowe zwigzane z rachunkowoscia, ksiegowoscig, bankowoscig,
ubezpieczeniami oraz analizg finansowg postanowito uzyska¢ 395 bezrobotnych

Wielkopolan.
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Wykres 64 Najpopularniejsze obszary szkoleri zawodowych w 2022 roku

ustugi transportowe, w tym kursy prawa jazdy _ 1593

informatyka i wykorzystanie komputeréw _ 541

rachunkowosc, ksiegowosc, bankowosé, - 395
ubezepieczenia, analiza inwestycyjna

sprzedaz, marketing, public relations, handel
nieruchomosciami - 381

ustugi fryzjerskie, kosmetyczne - 323

jezyki obce - 244

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Na drugim koricu zestawienia popularnosci obszaréw szkoleniowych znajdujg sie te, ktére
byty rozwijane przez pojedyncze osoby. Ze szkolen nauczycieli i z zakresu nauki o ksztatceniu
skorzystato zaledwie osiem oséb, ze szkolenia w obszarze rolnictwa, lesnictwa i rybotowstwa
cztery, zas po 2 szkolenia odbyty sie z dziedziny weterynarii oraz ochrony wtasnosci i osob.
Po jednym uczestniku skorzystato ze szkolenia z ustug stolarskich szklarskich, szkolenia BHP

i nauki poszukiwania pracy. Byty to zapewne te szkolenia, ktére odpowiadaty na
indywidualne potrzeby tych bezrobotnych i uzupetniaty posiadany przez nie profil
kompetencyjny. Mozliwos$¢ skorzystania, po uzasadnieniu, z réznych szkolen, dopasowanych
do potrzeb klientow urzeddw pracy, pozwala na zapewnienie rozwoju zawodowego szytego

na miare nie tylko potrzeb rynku pracy, ale takze indywidualnych predyspozyciji.

Poszczegdlne obszary szkolen cechowata takze rézna efektywnosé¢, w postaci liczby oséb
podejmujacych zatrudnienie po zakoriczonym kursie. Najwiekszy odsetek osdb, ktéry znalazt
zatrudnienie wsérdéd wszystkich uczestnikdéw danego typu szkolenia, dotyczyt szkolen

z zakresu ustug transportowych, w tym kursu prawa jazdy - 52,5% uczestnikow (837 oséb),

szkolen zwigzanych z rachunkowoscia, ksiegowoscig, bankowoscig, ubezpieczeniami i analizg
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inwestycyjng —46,8% (185 osdb) oraz kurséw z ustug fryzjerskich, kosmetycznych - 37,5%
(121 osdb).

Tabela 18 Skala efektywnosci szkoler w 6 najpopularniejszych obszarach ze wzgledu na tematyke

jezyki obce 65 26,6%
sprzedaz, marketing, public

. ) L 103 27,0%
relations, handel nieruchomosciami
rachunkowosé, ksiegowosé,
bankowos¢, ubezpieczenia, analiza 185 46,8%
inwestycyjna
informatyka i wykorzystanie

i 153 28,9%

komputeréw
ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 121 37,5%
ustugi transportowe, w tym kurs

8 P y Y 837 52,5%

prawa jazdy

Zrédto: opracowanie wiasne WUP w Poznaniu na podstawie sprawozdania MRiPS

Dziatalnos$¢ instytucji szkoleniowych wpisanych do Rejestru Instytucji
Szkoleniowych

Ustawa o promoc;ji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 2004 r. (Dz.
U. z 2023 r. poz. 735) naktada na samorzady wojewddztw obowigzek prowadzenia Rejestru
Instytucji Szkoleniowych. Wojewddzki Urzagd Pracy w Poznaniu prowadzi RIS dla jednostek
szkolgcych osoby bezrobotne i poszukujgce zatrudnienia, ktérych siedziba znajduje sie

w wojewddztwie wielkopolskim.

Rejestr petni rézne funkcje, do najwazniejszych mozemy zaliczy¢ m.in.: umozliwienie osobom
zainteresowanym na lepszg orientacje na rynku ustug szkoleniowych, utatwienie publicznym
stuzbom zatrudnienia znalezienie wykonawcoéw szkolen, upowszechnienie oferty
szkoleniowej oraz zwiekszenie jej dostepnosci. Niezmiernie duzg zaletg RIS jest jego
powszechno$¢ oraz bezptatny dostep do informacji. W rejestrze ujete sg informacje

o instytucjach szkoleniowych, zgodnie z dokonanym przez podmiot wpisem, takie jak:
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e dane kontaktowe,

e obszaritematyka prowadzonych szkolen i przygotowania zawodowego dorostych,
e posiadane certyfikaty i akredytacje, metody oceny jakosci szkolen

e kadra dydaktyczna i baza lokalowa z wyposazeniem,

e liczba uczestnikow objetych szkoleniem lub przygotowaniem zawodowym dorostych.

Ogodlna charakterystyka wielkopolskich instytucji szkoleniowych

W roku 2022 w skali ogdlnopolskiej w RIS funkcjonowato 16 675 instytucji szkoleniowych,

ktdre oferowaty szkolenia dla oséb chcacych podnies¢ swoje kwalifikacje.

Wykres 65 Liczba instytucji szkoleniowych wpisanych do RIS w wojewddztwach w roku 2022

dolnodlgskie NEEEEEEEEEEEEEEEEE 1246
kujawsko-pomorskie IEEEEEEEEEEEEE——— 792
lubelskie T 903
lubuskie T 491
tédzkie mEEEEEEEEEEEEE——— 1038
matopolskie NI 1423
mazowieckie NN 2106
opolskie I 349
podkarpackie ImEEEEEEEESSS————— 305
podlaskie m————— 398
pomorskie NI 1073
lgskie T 2211
Swietokrzyskie I 481
warminsko-mazurskie I 679
wielkopolskie I 1799
zachpdniopomorskie NI 381

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych z systemu STOR

Najwiecej instytucji szkoleniowych dziatato w wojewddztwie Slgskim (2 211), zas najmniej
w opolskim (349). Wielkopolska na tle pozostatych wojewddztw uplasowata sie pod tym
wzgledem na 3. miejscu. W naszym regionie w minionym roku ze wzgledu na lokalizacje
siedziby zarejestrowanych byto 1 799 instytucji oferujgcych szkolenia dla bezrobotnych

i 0s6b poszukujgcych zatrudnienia, czyli 10,8% wszystkich w kraju. Nalezy przy tym pamietac,
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ze dziatalnos¢ tych instytucji nie ma charakteru regionalnego i mogg szkoli¢

zainteresowanych w réznych regionach.

Analizujac rozktad instytucji szkoleniowych zarejestrowanych w RIS ze wzgledu na powiat,
w ktorym jest siedziba danej jednostki szkoleniowej, wyraznie widoczna jest dominacja
aglomeracji poznanskiej (M. Poznan 612 i powiat poznanski 194). Koncentracja podmiotow
szkoleniowych w tym obszarze zwigzana moze byc¢ z wiekszym zapotrzebowaniem na

ksztatcenie w duzych osrodkach, a takze z dostepnoscig kadry dydaktycznej.

Wykres 66 Liczba podmiotow wpisanych do RIS w 2022 roku wedtug lokalizacji siedziby — powiatow
wojewodztwa wielkopolskiego
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Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych z systemu STOR

Natomiast najmniejszg liczbe zarejestrowanych instytucji (zaledwie 10) mozna odnotowac
w powiatach: ztotowskim, miedzychodzkim oraz kaliskim. Stosunkowo duza liczba
podmiotdéw zwigzana jest z regionem koninskim (tgcznie 133): w powiecie konirskim
funkcjonowato 54 zgtoszonych do RIS instytucji, zas w samym miescie Konin az 79. Nie jest

zaskoczeniem, ze w przypadku miast na prawach powiatu koncentracja instytucji oferujgcych
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szkolenia jest wyzsza niz w przypadku mniejszych osrodkow. Nalezy jednak pamietac, ze
rozktad na powiaty oparty jest o adres siedziby instytucji, natomiast ich dziatalnos¢ i oferta

moga wykracza¢ obszar powiatu czy nawet regionu.

Wsréd podmiotow zgtoszonych do RIS w skali kraju dominujg niepubliczne instytucje
szkoleniowe (96,6%). Nie inaczej jest w wojewddztwie wielkopolskim , gdzie niepubliczne
instytucje szkoleniowe stanowig 94,3% wszystkich zarejestrowanych. W roku 2022

w rejestrze znajdowato sie tylko 103 wielkopolskich instytucji szkoleniowych o charakterze

publicznym, choé w skali kraju byt to i tak najwyzszy ich odsetek.

Funkcjonujgce w Wielkopolsce instytucje szkolgce posiadajg zréznicowane formy
organizacyjne. Wpis do RIS najczesciej posiadaty w minionym roku osoby fizyczne.

W rejestrze prowadzonym przez Wojewddzki Urzad Pracy w Poznaniu stanowity one 59,2%
0gotu, co jest zblizone do sytuacji w kraju (60,2% wszystkich instytucji w RIS w kraju to osoby

fizyczne).
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Wykres 67 Formy organizacyjne wielkopolskich instytucji szkoleniowych

Inna forma

Zaktad pracy

Uczelnia/kolegium

Szkota ponadpodstawowa
Stowarzyszenie, fundacja, spétka oraz inna
forma prawna, w tym Zaktad Doskonalenia

Zawodowego

Placéwka naukowa/badawcza

Placéwka ksztatcenia ustawicznego

Osoba fizyczna

Centrum ksztatcenia zawodowego/centrum
ksztatcenia zawodowego i ustawicznego

B s

| 21

| 11

B 69
I 1065

| 25

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych z systemu STOR

Drugg co do liczebnosci (430 instytucji) form organizacyjnych w regionie stanowig

stowarzyszenia, fundacje oraz inne formy prawne, w tym Zaktady Doskonalenia

Zawodowego. Niewielka czes¢ stanowig szkoty ponadpodstawowe oraz placéwki

naukowe/badawcze — odpowiednio: 16 i 11 instytucji. 155 podmiotdw wskazato nainng

forme organizacyjng prowadzonej przez siebie instytucji szkoleniowe;.
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Tabela 19 Charakterystyka instytucji szkoleniowych w RIS pod wzgledem prowadzenia badania
efektywnosci szkolen, realizacji egzamindéw koricowych oraz korzystania z publicznych Zrédet
finansowania szkolern w 2022 roku w uktadzie wojewddzkim

prowadzacych  przeprowadza- szkolgcych oferujgcych
badanie jacych egzamin bezrobotnych  szkolenia

jakosci/ koncowy po na zlecenie finansowane
efektywnosci zrealizowanym urzedu pracy ze Srodkéw
prowadzonych  szkoleniu EFS
szkolen
dolnoslaskie 1246 86,0% 62,1% 14,8% 28,1%
kujawsko — 792 80,9% 62,5% 20,1% 30,4%
pomorskie
lubelskie 903 85,7% 70,0% 16,1% 32,3%
lubuskie 491 80,7% 67,4% 16,7% 28,5%
tédzkie 1038 79,9% 62,9% 15,5% 30,1%
matopolskie 1423 86,3% 62,5% 17,1% 32,3%
mazowieckie 2106 86,2% 63,3% 21,1% 23,5%
opolskie 349 80,5% 67,3% 18,1% 4,0%
podkarpackie 805 87,3% 71,6% 14,9% 37,6%
podlaskie 398 81,7% 65,1% 21,9% 30,9%
pomorskie 1073 83,3% 64,5% 17,1% 9,9%
slaskie 2211 85,8% 63,3% 19,1% 25,0%
Swietokrzyskie 481 79,2% 72,6% 18,1% 35,1%
warminsko — 679 83,7% 60,4% 14,9% 33,3%
mazurskie
wielkopolskie 1799 85,3% 63,0% 15,8% 31,7%
zachodniopo- 881 81,4% 64,1% 17,4% 31,3%
morskie
RAZEM 16675 84,3% 64,3% 17,5% 27,8%

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu na podstawie danych z systemu STOR

W wojewddztwie wielkopolskim az 85,3% instytucji szkoleniowych przeprowadza badanie
jakosci/efektywnosci prowadzonych przez siebie szkolen, a 63% wielkopolskich instytucji

przeprowadza egzamin koncowy po zrealizowanym szkoleniu

RIS zawiera informacje, czy dana instytucja realizowata szkolenie na zlecenie PUP oraz czy
realizowata szkolenie finansowane ze srodkéw EFS. W skali kraju wspotprace z urzedami

pracy podjeto w minionym roku 2 919 zarejestrowanych instytucji. W samej Wielkopolsce na
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ten rodzaj wspotpracy zdecydowato sie natomiast 285 podmiotéw, czyli 15,8% instytucji.
Wiecej instytucji podjeto takg wspdtprace tylko w wojewddztwie mazowieckim (444) oraz
w $lgskim (422), niemniej udziat podmiotéw prowadzacych taka dziatalnos$¢ w ogéle
zarejestrowanych w Wielkopolsce na tle innych regiondw jest jednym z najnizszych w kraju.
Z kolei liczba instytucji oferujgcych szkolenia, ktére wspoétfinansowane sg ze srodkow EFS,
w wojewddztwie wielkopolskim wyniosta 571, co stanowi 12,3% wszystkich tego rodzaju
podmiotéw w skali ogdlnopolskiej (4 629 podmiotéw realizowato tego typu szkolenia). Co
trzecia instytucja wpisana do wielkopolskiego RIS korzysta ze srodkéw EFS, a udziat ten jest

wyzszy niz w ogole dla kraju.

Charakterystyka szkolen przeprowadzanych przez podmioty z RIS

Ogotem rok 2022 w skali catego kraju obfitowat w 160.067 szkolenia przeprowadzone przez
wpisane do rejestru instytucje szkoleniowe, z czego instytucje zwigzane z Wielkopolskg
zrealizowaty 14.603 szkolenia podnoszgce kwalifikacje zawodowe. Stanowito to 9,1%

wszystkich przeprowadzonych szkolen w kraju odnotowanych w RIS.

Tabela 20 Najpopularniejsza tematyka przeprowadzonych szkolen realizowanych przez instytucje
wpisane do RIS w 2022 r. w wojewddztwie wielkopolskim i w kraju

Rozwdj osobowosci i kariery zawodowej 13,7% 9,1%
Ustugi fryzjerskie, kosmetyczne 13,7% 15,3%
Inne obszary szkolen 10,8% 5,4%
Ustugi transportowe, w tym: kursy prawa jazdy 7,6% 9,3%
Szkolenie nauczycieli i nauka o ksztatceniu 6,1% 5,3%
Sprzedaz, marketing, public relations, handel 5,5% 4,6%
nieruchomosciami

Informatyka i wykorzystanie komputeréw 5,1% 7,9%
Zarzadzanie i administrowanie 5,0% 6,1%
Opieka zdrowotna 4,5% 4,7%
Rachunkowosé, ksiegowo$¢, bankowos$é, ubezpieczenia, 3,7% 3,6%
analiza inwestycyjna

Jezyki obce 3,1% 3,6%
Pozostate ustugi 2,7% 1,2%
Technika i handel artykutami technicznymi, w tym: 2,7% 4,6%

mechanika, metalurgia, energetyka, elektryka,
elektronika, telekomunikacja, miernictwo, naprawa,

i konserwacja pojazdow
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BHP 2,6% 2,5%
Opieka spoteczna, w tym: opieka nad osobami 2,2% 1,8%

niepetnosprawnymi, starszymi, dzie¢mi, wolontariat

Zrédto: opracowanie wiasne WUP w Poznaniu

Wielkopolskie instytucje szkoleniowe na tle kraju przeprowadzajg stosunkowo czesciej
szkolenia z zakresu ustug fryzjerskich, kosmetycznych, ustug transportowych (w tym kurséw
prawa jazdy), informatyki i wykorzystania komputeréw, zarzadzania i administrowania oraz
techniki i handlu artykutami technicznymi (w tym: z zakresu mechaniki, metalurgii,
energetyki, elektroniki, telekomunikacji, miernictwa, naprawy i konserwacji pojazdéw).

Na podobnym poziomie realizowane s3 szkolenia zwigzane z opieka zdrowotna,
rachunkowoscig, ksiegowoscig, bankowoscig, ubezpieczeniami i analizg inwestycyjng,
jezykami obcymi czy BHP. Natomiast, w Wielkopolsce rzadziej realizuje sie szkolenia
zwigzanych z opiekg spoteczng (w tym: nad osobami niepetnosprawnymi, starszymi, dzie¢mi
oraz wolontariat), sprzedazg, marketingiem, public relations, handlem nieruchomosciami,
szkoleniem nauczycieli i nauka o ksztatceniu. Mniej szkolen realizowanych jest takze

w kategorii innych obszaréw szkolen.

Wielkopolska znajduje sie w czotéwce wojewddztw pod wzgledem liczby osdb, ktére wziety
udziat w szkoleniach oferowanych przez podmioty z RIS. Liczba oséb biorgcych udziat

w szkoleniach organizowanych przez instytucje szkoleniowe z naszego regionu w 2022 roku
wyniosta 585 458. Taki wynik plasuje nasze wojewddztwo na 4 miejscu w kraju. Wyprzedzaja
nas jedynie wojewddztwa: matopolskie, slgskie, a takze lider - wojewddztwo mazowieckie.

W skali catego kraju odnotowano az 6 262 248 uczestnikow.
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Wykres 68 Liczba uczestnikdw szkolen wedtug RIS w 2022 roku

dolnoslgskie
kujawsko-pomorskie
lubelskie

lubuskie

tédzkie

matopolskie
mazowieckie
opolskie
podkarpackie
podlaskie

pomorskie

Slaskie
Swietokrzyskie
warminsko-mazurskie

wielkopolskie

zachpdniopomorskie

I 459676

I 211495

I 298705

I 117698

I 338302
I 634800
I 1561185
B 60043

I 200096

. 134784

I 288204
I 843602
s 133564

I 179634

I 585458

I 215002

Zrédto: opracowanie wtasne WUP w Poznaniu

Wsrdd uczestnikdw szkolen realizowanych przez wielkopolskie instytucje szkoleniowe w

2022 roku mozna wyrdznic:

e 8602 osoby biorgce udziat w szkoleniach zorganizowanych na zlecenie powiatowego

urzedu pracy, co stanowi 1,47% wszystkich uczestnikdw szkolen. Szkolenia te

skierowane byty do waskiego grona odbiorcéw (bezrobotnych i poszukujacych pracy)

e 8742 osoby, ktére w instytucji szkoleniowej organizujgcej zajecia ukonczyty egzamin

pozwalajgcy na uzyskanie dokumentéw poswiadczajgcych przyuczenie do

konkretnego zawodu. Posiadanie takowych dokumentéw w duzym stopniu utatwi

osobom poszukujgcym zatrudnienia na jego znalezienie.

e 37061 absolwentéw, ktdorym udzielono pomocy polegajgcej na informowaniu

o sytuacji na rynku pracy i zapotrzebowaniu na kwalifikacje (6,3% wszystkich

uczestnikow szkolen realizowanych przez analizowane instytucje). Nie jest to zatem

powszechna praktyka i prawdopodobnie odbywa sie tylko w jednostkach
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kompleksowo wspierajgcych ksztatcenie ustawiczne i rozwéj zawodowy badz jako

element kompleksowego programu wspierajgcego osoby rozwijajgce sie zawodowo.

8 932 osoby korzystajace z ustug instytucji szkoleniowych z Wielkopolski brato udziat

w przygotowaniu zawodowym osdéb dorostych, czyli w aktywizacji zawodowej polegajgcej na
praktycznej nauce zawodu badz tez przyuczeniu do pracy bez nawigzania stosunku pracy

z pracodawcy. Realizowane to jest wedtug programu, ktéry obejmuje nabywanie
umiejetnosci praktycznych i wiedzy teoretycznej. Ujete w rejestrze instytucje prowadzity
przygotowanie do zawodu w dwdch wspominanych formach: praktycznej nauki zawodu oraz
przyuczenia do pracy!l. W roku 2022 instytucje szkoleniowe zdecydowanie czesciej
dokonywaty praktycznej nauki zawodu - z tej formy nauki skorzystato w Wielkopolsce 5 786

0s0b dorostych (64,8% objetych przygotowaniem zawodowym).

Podsumowanie

W minionym roku, podobnie jak w latach wczesniejszych wielkopolskie instytucje
szkoleniowe oferowaty szkolenia dla osdb bezrobotnych i poszukujgcych pracy. Instytucje
wpisane do Rejestru Instytucji Szkoleniowych (RIS) uzyskiwaty zlecenia finansowe ze srodkéw
publicznych na prowadzenie szkolen podnoszgcych kwalifikacje zawodowe. Podkresli¢
nalezy, ze z ustug szkoleniowych skorzysta¢ mozna na dwa sposoby. Pierwszy z nich to
szkolenia realizowane przez podmioty na zlecenie powiatowych urzeddw pracy, natomiast
drugi to mozliwos¢ skorzystania z odbycia szkolenia bezposrednio w instytucji wpisanej do
RIS. Dokonujac podsumowania stwierdzi¢ nalezy, ze rok 2022 pod wzgledem sytuacji

szkoleniowej na rynku pracy aktywny.

Na przestrzeni ostatnich pieciu lat w minionym roku zaobserwowano najwieksze
zainteresowanie rozpoczeciem szkolenia, ktére organizowane byty przez wielkopolskie
urzedy pracy. Po ustaniu pandemii COVID-19 rynek szkoleniowy powrécit do swych
wczesniejszych ram pod wzgledem przeprowadzania szkolen. W wojewddztwie
wielkopolskim az 44,1% uczestnikow, ktorzy ukonczyli kurs podjeto prace jeszcze w trakcie

trwania szkolenia lub do 3 miesiecy po jego ukoniczeniu. Czesciej z ofert szkoleniowych

11 praktyczna nauka zawodu ma na celu przygotowanie do pracy w charakterze wykwalifikowanego pracownika
i obejmuje nauke u pracodawcy oraz doksztatcanie teoretyczne. Natomiast przyuczenie do pracy moze dotyczy¢
wybranych prac zwigzanych z nauka zawodu. Praktyczna nauka zawodu trwa znacznie dtuzej niz przyuczenie do

pracy.
105



w minionym roku korzystali mezczyzni niz kobiety, najczesciej osoby z wyksztatceniem
policealnym lub sSrednim zawodowym czy branzowym, a najczestszg wybierang forma byty
szkolenia grupowe. Bezrobotni Wielkopolanie w 2022 roku najczesciej podnosili swoje
kwalifikacje w ramach szkolen z zakresu ustug transportowych (w tym kurséw prawa jazdy)
oraz informatyki i wykorzystywania komputerow. Absolwenci kurséw z branzy transportowe;j

stanowig takze grupe osdb, ktdre najczesciej podejmowaty prace krétko po szkoleniu.

Wojewddztwo wielkopolskie na tle pozostatych wojewddztw plasuje sie w czotdwce pod
wzgledem liczby wpisanych instytucji szkoleniowych do RIS. Wielkopolskie instytucje
oferujgce szkolenia z zakresu podnoszenia kwalifikacji zawodowych w zdecydowanej
wiekszosci prowadzone sg przez osoby fizyczne, duza czes¢ stanowig takze te instytucje,
ktdre dziatajg jako fundacje czy stowarzyszenia. Co trzecia zaangazowana jest w realizacje

szkolen wspétfinansowanych z EFS.

Publiczne stuzby zatrudnienia posiadajg mozliwosci i doswiadczenie w wspieraniu 0sob
chcacych uzupetni¢ lub podnies¢ swoje kwalifikacje zawodowe. Takze zaplecze instytucji

szkoleniowych w regionie jest rozbudowane i oferujgce szerokga oferte szkolen.

Dobory instytucji realizujgcych szkolenia grupowe, ale takze indywidualne, ze srodkdéw
bedgcych w dyspozycji urzedéw pracy realizowane sg z zachowaniem zasad
konkurencyjnosci i jakosci Swiadczonych ustug. Warunkiem skorzystania z tej pomocy jest
jednak posiadanie statusu osoby bezrobotnej. Przy niskim poziomie bezrobocia oraz dobrej
sytuacji na rynku pracy osoby tracgce zatrudnienie szybko podejmuja kolejng prace bez
wsparcia urzedu, przez co tez nie majg mozliwosci skorzystania ze szkolenia finansowanego
z FP. Ze wzgledow finansowych nawet osoby, ktore bytyby sktonne do przekwalifikowania,
preferujg podjecie zatrudnienia niz udziat w szkoleniu. Z kolei wsréd oséb bezrobotnych,
wsrdd ktorych coraz wiekszg czesé stanowig dtugotrwale bezrobotni, coraz trudniej znalez¢
osoby zainteresowane szkoleniami, ktére wynikaja z potrzeb pracodawcow. Przeszkadza

tutaj m.in. nieche¢ do szkolenia, problemy zdrowotne, brak dyspozycyjnos¢.
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